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i 

អរម�កថា 

េ្រកយពីបានសិក្សោថា� ក់បរ�ិ� ប្រតជាន់ខ�ស់ជំនាញសវនកម� េនវទិ្យោស� ន វ៉ន់ដ អស់រយៈេពល២ឆា� ំ
សិក្សោរចួមក ខ�ុ ំបាទបានទទួលនូវចំេណះដឹងជាេ្រចីន ែដលពក់ព័ន�នឹងមុខវជិា� សវនកម� គណេនយ្យ ពន� ជា

ពិេសសយល់ច្បោស់ថាជំនាញសវនកម� គឺជាជំនាញមួយដ៏មានសរៈសំខន់ ស្រមាប់ត្រម�វករស� ប័នទងំអស់ 
មិនថាស� ប័នរដ� ស� ប័នឯកជន ឬអង�ករេ្រករដ� ភិបាលេឡយី។ ក�ុងេនាះផងែដរេដីម្បឱី្យករសិក្សោរបស់

និស្សតិកន់ែតសុីជេ្រមេលីជំនាញរបស់ខ�ួន វទិ្យោស� នក៏បានប��ូ លមុខវជិា� ជាេ្រចីន ែដលពក់ព័ន�េទនឹងកម�
វធីិសិក្សោេទតមក្រមិត ពីឆា� សំិក្សោទីមួយ រហូតដល់ឆា� សំិក្សោទីពីរែដល្រត�វប�� ប់ករសិក្សោ។ 

្រគប់មុខវជិា� ទងំអស់សុទ�សឹងែតជាយានស្រមាប់ឱ្យនិស្សតិយកេទេ្របី្របាស់េនក�ុងវសិ័យករងរបាន
ជាពិេសសេនាះ គឺមុខវជិា� គណេនយ្យែដលស� ប័ន្រត�វឱ្យបុគ�លិកពក់ព័ន�្រត�វមានចំេណះដឹង េដីម្បេីរៀបចំ និង

កន់កប់ប�� ីគណេនយ្យឱ្យបាន្រតឹម្រត�វ ្រសបេទតមករែណនារំបស់អគ�នាយកដ� នពន�ដរ េដីម្បេីជៀសវង
នូវប�� េផ្សងៗែដលអចេកីតមានេឡងី  និងេធ�ីឱ្យមានកររងំស�ះដល់ដំេណីរករអជីវកម�នាៗេទៃថ�េ្រកយ។ 

េដយខ�ុ ំបាទយល់ថាចំេណះដឹងខងគណេនយ្យ ជាចំេណះដឹងបែន�មមួយេទៀតដ៏មានសរៈសំខន់ ស្រមាប់
សវនករទងំអស់បានេធ�ីករសិក្សោែស�ងយល់ និង្រសបេពលែដលខ�ុ ំបាទមានឱកសបានសរេសររបាយករណ៍
្រសវ្រជាវប�� ប់ករសិក្សោថា� ក់បរ�ិ� ប្រតជាន់ខ�ស់ផងេនាះ េទីបខ�ុ ំបាទសេ្រមចចិត�េ្រជីសេរសីនូវ្របធានបទ
មួយស�ីពី «ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ របស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី» យកមកេធ�ីករសិក្សោ្រសវ្រជាវ 
និងចង្រកងជារបាយករណ៍ក�ុងេគាលបំណងឱ្យអ�កអន និងអ�ក្រសវ្រជាវេ្រកយៗេទៀតឱ្យយល់កន់ែតច្បោស់
ពីគណេនយ្យ។  ខ�ុ ំសង្ឃមឹថា ករេរៀបចំរបាយករណ៍្រសវ្រជាវេនះ នឹងបានចូលរមួចំែណកក�ុងករ្រសវ្រជាវ 
របស់និស្សតិជំនាន់េ្រកយៗ ្រពមទងំអ�កដៃទេទៀតែដលមានបំណងេលី ករសិក្សោពីជំនាញគណេនយ្យ ។  
       ជាទីប�� ប់ខ�ុ ំបាទសូមេមត� ខន�ីអភ័យេទសពីសំណាក់ស�ស� ចរ្យ   រមច្បង  និងមិត�អ�កអន   នូវរល ់
កំហុសឆ�ងែដលេកីតមានេដយអេចតនាេនក�ុងរបាយករណ៍្រសវ្រជាវេនះ េហយីខ�ុ ំរកីរយនិងទទួលយករល់
កររះិគន់ក�ុងន័យស� បនា េដីម្បឱី្យករេរៀបចំេលីកេ្រកយៗេទៀតមានភាពល�្របេសីរ។ 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 



ii 

េសចក�ីែថ�ងអណំរគុណ 
 

ខ�ុ ំបាទជានិស្សតិថា� ក់បរ�ិ� ប្រតជាន់ខ�ស់ ជំនាន់ទី២០ ជំនាញសវនកម�ៃនវទិ្យោស� ន វ៉ន់ដ 

 
សមូៃថ�ងអណំរគណុយ៉ាង្រជាលេ្រជជូនចំេពះ៖ 

េលកឪពុក និងអ�កមា� យែដលបានផ�ល់កំេណីត េហយីខិតខំបីបាច់ែថរក្សោកូន  ្រពមទងំផ�ត់ផ�ង់ដល់
កូនសព�ែបបយ៉ាងខិតខំេលីកទឹកចិត�កូនក�ុងករសិក្សោតងំពីកូនចូលេរៀនដំបូងរហូតមកដល់េពលេនះ និងបាន
បានបេ្រងៀនកូនឱ្យេចះេស�ហជាតិមាតុភូមិកម�ុជា។ 

នាយក  គណៈ្រគប់្រគង បុគ�លិក ស�ស� ចរ្យៃនវទិ្យោស� ន វ៉ន់ដ   ែដលជានិច�កលែតងែតផ�ល់នូវ
ករេលីកទឹកចិត�  អនុេ្រគាះដល់ខ�ុ ំបាទរហូតេធ�ីឱ្យករសកិ្សោបានប�� ប់ និងទទួលបានេជាគជ័យគួរជាទីេមាទនៈ  ។ 

ជាពិេសសស�ស� ចរ្យ បណ�ិ ត កង ឱម និងស�ស� ចរ្យ យ៉ាក វុទ�ី  ែដលេលកបានេឆ��តេពលេវល
ដ៏មានតៃម� េដីម្បជួីយែណនាដំល់ករសរេសររបាយករណ៍របស់ខ�ុ ំបាទឱ្យរតឹែតមានភាពល�្របេសីរ។ 

ជាទីប�� ប់ខ�ុ ំបាទ សូមេលីកៃដសំពះបួងសួងដល់គុណ្រពះរតន្រត័យ   និងវត�ុស័ក�ិសិទ�ិក�ុងេលក ជួយ
បីបាច់ែថរក្សោដល់េលកអ�កមានគុណខងេលីឱ្យជួបែតេសចក�ីសុខ្រគប់្របករកំុបីអក់ខនេឡយី។ 

សូមេគារពជូនពរដល់គុណូបករជនទងំអស ់  សូមជួប្របទះនូវពុទ�ពរទងំបួន្របករ  ដ៏មហ្របេសីរ គឺ៖ 
អយុ  វណ�ៈ  សុខៈ  និងពលៈ កំុបីេឃ��ងឃា� តេឡយី។ 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



iii 

អំណះអំណាង 
 

ខ�ុ ំបាទសូមធានាអះអង និងទទួលខុស្រត�វេលីខ�ឹមសរេនក�ុងរបាយករណ៍្រសវ្រជាវេនះថា  របាយ
ករណ៍្រសវ្រជាវេនះ  គឺជាស� ៃដ្រសវ្រជាវផា� ល់របស់ខ�ុ ំបាទ   េដយគា� នពក់ព័ន�ជាមួយសរណា     ឬរបាយ

ករណ៍្រសវ្រជាវរបស់អ�កេផ្សងេឡយី។  ចំេពះទិន�ន័យលទ�ផលៃនករ្រសវ្រជាវែដលមានក�ុងរបាយករណ៍
្រសវ្រជាវេនះ គឺថ�ីេហយីក៏មិនទន់មានជនណាមា� ក់យកេទេ្របី្របាស់េនក�ុងសរណា ឬរបាយករណ៍្រសវ

្រជាវរបស់េគេឡយី។ 
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េសចក�ីសេង�បៃនករ្រសវ្រជាវ 
ធនាគារេអសុីលីដ្រត�វបានបេង�ីតេឡងីក�ុងែខ មករ ឆា�  ំ ១៩៩៣ ក�ុងនាមជាអង�ករេ្រករដ� ភិបាល

មួយមានទិសេដអភិវឌ្ឍន៍មុខរបរខ� តតូចបំផុត និងខ� តតូច ។     េហយីបនា� ប់មកេទៀតធនាគារបានព្រងីក

បណា� ញ្របតិបត�ិករ្រគបដណ� ប់្រគប់េខត�រជធានី   ក�ុង្រពះរជាណាច្រកកម�ុជា  ក�ុងកររក្របាក់ចំេណញ

ែដលធានាបាននាមំកនូវនិរន�ភាព និងបានកមា� យខ�ួនេទជាធានាគារពណិជ� ។      បច�ុប្បន� ធនាគារ េអសុី

លីដ មាន្រទព្យសកម�សរុប ៦,៥៥១,៤៩៤  លនដុល� រអេមរកិ,  ្របាក់បេ��ី ៤,៦១១,៣០ លនដុល� រអ

េមរកិ និងសមតុល្យឥណទន ៤,៤៧១,៣០  លនដុល� រអេមរកិ  េនេលីៃដអតិថិជនជាង  ៥២  មឺុននាក់  

ែដលក�ុងេនាះមាន ៥៥.១០% ជា�ស�ី ។ធនាគារមានបុគ�លិកសរុប ១២.០១៣នាក់ កំពុងបេ្រមីករងរេន

ក�ុង ២៦៣  សខ្រគប់េខត�-រជធានី ៃន្រពះរជាណាច្រកកម�ុជា ។  

រឯីករេរៀបចំរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុវញិធនាគារបានេលីកយកនូវរបាយករណ៍ចំនួន ៥ ដូចជារបាយ

ករណ៍តុល្យករ របាយករណ៍លទ�ផល របាយករណ៍លហូំរសច់្របាក់ របាយករណ៍បែ្រមប្រម�លមូលធន 
និងរបាយករណ៍កំណត់សមា� ល់េលីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ។ ែដលរបាយករណ៍ណាមួយបានបង� ញយ៉ាង
ច្បោស់អំពីសកម�ភាពរកសុីរបស់្រក�មហុ៊ន ក�ុងករេរៀបចំរបាយករណ៍មានភាពងយ្រស�លឲ្យអ�កេ្របី្របាស់
ងយ្រស�លក�ុងករេមីលនិងេធ�ីករសេ្រមចចិត�។ដូចជា៖ ចំណូលបានពីករ្របាក់ ចំណាយករ្របាក់  ្រទព្យ
សកម�រយៈេពលខ�ីបំណុលែដលបានមកពី្របាក់បេ��ីរបស់អតិថិជន ្របាក់បេ��ីេនធនាគារេផ្សងៗឥណទន
និងបុេរ្របទនអតិថិជន ក៏មានករេកីនេឡងី  ធនាគារមានលទ�ភាពបេង�ីន្រទព្យសកម�របស់ខ�ួនឱ្យេកីនេឡងី
ែដលសំវធិានធនពន�េលី្របាក់ចំេណញវញិ មានករថយចុះ  ទុនប្រម�ងមានករេកីនេឡងី  ្រទព្យសកម�សរុប 
មានករេកីនេឡងីចំណុចទងំេនះេហយីសុទ�ែតបង� ញពីភាពខ� ងំ របស់ធនាគារែដលេធ�ីឱ្យអតិថិជនេជឿទុក 
ចិត�បាន ។ 

ម្យោង៉វញិេទៀតេយងីក៏េឃញីថាធនាគារក៏មានចំណុចខ�ះខតបន�ិចបន�ួចផងែដរដូចជាធាតុមួយចំនួន
េនក�ុងរបាយករណ៍អចេធ�ីឲ្យអ�កេ្របី្របាស់ពិបាកេមីលបន�ិចជាពិេសសពក្យគន�ឹះមួយចំនួនែដលពិបាកក�ុង
ករយល់។ ដូចជា ចំណូលសុទ�េលីកៃ្រមេជីងសមានចំនួនទឹក្របាក់េកីនេឡងី ចំែណកឯសិទ�ិៃនករេ្របី
្របាស់្រទព្យសកម�មានទឹក្របាក់ថយចុះ ្រទព្យសកម�ពន្យោរៃនករបង់ពន�មានទឹក្របាក់ថយចុះ បំណុលពន�
េលី្របាក់ចំេណញមានករថយចុះ។ ទងំេនះេហយីេធ�ីឲ្យអតិថិជនមួយចំនួនតូចមានចិត�រែរកពិបាកក�ុងករ
សេ្រមចចិត� ។ 
តមរយៈករសិក្សោ្រសវ្រជាវអំពី ករវភិាគេលីរបាយករហរិ��វត�ុរបស់ ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី រចួមក

ខ�ុ ំបាទអចសន�ិដ� នបានថា កររកសុីរបស់ធនាគារមានភាព្របេសីរេឡងីពីមួយឆា� េំទមួយឆា�  ំ ែដលប�� ក់ពី
ភាពខ� ងំរបស់ធនាគារក�ុងករផ�ល់ទំនុកចិត�និងភាពេជឿជាក់ដល់អតិថិជន។     

https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/cu_branchaddress?bloc=true
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ជំពូកទី១ 
េសចក�ីេផ�ម 

១.១. លនំាបំ�� ៃនករ្រសវ្រជាវ  

         ្របេទសកម�ុជា  េយងីសព�ៃថ�ជា្របេទសែដលកំពុងនឹងអភិវឌ្ឍន៍   េហយីរជរដ� ភិបាលបាន   ខិតខំ្របឹង 

ែ្របងទក់ទញ   អ�កវនិិេយាគេនេ្រក្របេទសមកវនិិេយាគឱ្យបានេ្រចីនេលី្រគប់វសិ័យ   េនក�ុង្របេទសកម�ុជា

មិនថា  វសិ័យកសិកម�ឧស្សោហកម� វយនភណ� េរងច្រក សហ្រគាស វសិ័យេទសចរណ៍ និងវសិ័យេផ្សងៗ  ជា

េ្រចីនេទៀត េដីម្បជួីយដល់ ករព្រងឹងេសដ�កិច�េនក�ុង្របេទសកម�ុជាេយងីឲ្យមានភាពរកីចេ្រមីនេឡងីជាលំដប់

េនក�ុងេនាះផងែដរ    េយងីេឃញីមានវសិ័យមួយែដលអចជួយ    ស្រម�លដល់ករេធ�ីអជីវកម�   ទងំខ� តតូច  

និងខ� តធំឬក៏ខ� តមធ្យមឱ្យមានដំេណីករយ៉ាងល�  បានេលឿននិងឆាប់រហ័សេនាះ គឺវសិ័យធនាគារ ។   វសិ័យ

ធនាគារេនះផងែដរបច�ុប្បន�  េនក�ុង្របេទសកម�ុជាេយងីេឃញីមានេ្រចីន  ស្រមាប់ផ�ល់េសវជូនអតិថិជនរបស់

ខ�ួនេរៀងៗខ�ួនរបស់ពួកេគដូចជាករផ�ល់ឥណទនជាេដីម។   េហយីវសិ័យធនាគារេនះបានជួយផ�លេ់សវយ៉ាង

េលឿនឆាប់រហ័ស  ដូចជាករជាករបង់ៃថ�ទឹកេភ�ីង  េធ�ីករេផ�ីរ្របាក់ពីកែន�ងមួយេទកែន�ងមួយេទៀត ពី្របេទស

មួយេទ្របេទសមួយេផ្សងេទៀតយ៉ាងងយ្រស�លនិងមានសុវត�ិភាពបំផុត។ដូេច�ះេហយីវសិ័យធនាគារបានជួយ

ដល់េសដ�កិច�របស់្របេទសកម�ុជាេយងីមួយែផ�កធំក�ុងករអភិវឌ្ឍន៍្របេទសជាតិ។ 

ទន�ឹមនឹងេនះែដរ ករ្រគប់្រគងលំហូរសច់្របាក់ ្រត�វបានទទួលករចប់អរម�ណ៍ខ�ស់ េនក�ុងស� ប័ន

នីមួយៗែដលមាន្របតិបត�ិករសច់្របាក់ ជា្របតិបត�ិករចម្បង ដូចេនះធនាគារទងំអស់ត្រម�វឱ្យមានករ

្រគប់្រគង និង្រត�តពិនិត្យរបាយករណ៍សច់្របាក់ឱ្យបានច្បោស់លស់ េដីម្បងីយ្រស�លក�ុងករផ�ត់ផ�ង់សច់

្របាក់ឱ្យបាន្រគប់្រគាន់ និងទន់េពលេវល ជាពិេសសេធ�ីឱ្យអតិថិជនមានទំនុកចិត�ក�ុងករដក់្របាក់-ដក្របាក់

ពីធនាគារ ្រត�វែតបង� ញនូវរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ មួយចំនួនែដលមានលក�ណៈ្រតឹម្រត�វនិងលម�ិតជូនដល់

សធារណជន។ 

សរុបមកេដយយល់េឃញីថារបាយករណ៍ហរិ��វត�ុគឺជា របាយករណ៍មួយែដលមានសរៈសំខន់េន

ក�ុងធនាគារេដយបង� ញជូនដល់សធារណជន ក�ុងករអន វភិាគ និងេធ�ីករសេ្រមចចិត�េលីែផ�កេសដ�កិច�

របស់ខ�ួន។ េហតុដូចេនះេហយីេទីប ខ�ុ ំបាទបានេ្រជីសេរសីយក្របធានបទមួយមកបក្រសយេនាះគឺ “ ករវភិាគ

របាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី”  

២. ចំេណាទប�� ៃនករ្រសវ្រជាវ (Problem Statement) 

   េដយេមីលេឃញីថា ធនាគារេអសុីលីដ ភីអិលសុី  គឺជាធនាគារមួយែដលទទួលបាននូវទំនុកចិត�ពី

អតិថិជនជាេ្រចីនក�ុងករដក-ដក់្របាក់ ែថមទងំអចទក់ទញអ�កវនិិេយាគទងំក�ុង្រស�ក និង េ្រក្រស�កបាន

េទៀតផងេដយសរែតពួកគាត់បានេធ�ីករវភិាគយ៉ាងលម�ិតេទេលីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារមុន នឹង

សេ្រមចចិត�េធ�ីករវនិិេយាគ បុ៉ែន�ក៏មានអតិថិជនមួយចំនួនមានចម�ល ់ េទេលីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ   ដូចជា៖  
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         ១. េតីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារេអសុីលីដមានសមាសធាតុអ�ីខ�ះ? 

        ២. េតីធនាគារេអសុីលីដេគេធ�ីករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុតមវធីិស�ស�ែបបណា? 

៣. េគាលបណំងៃនករ្រសវ្រជាវ  (Research Objectives) 

 េគាលបំណងៃនករ្រសវ្រជាវនះគឺេដីម្បពី្រងឹងនូវចំេណះដឹងថ�ីៗគំនិតៃឆ�្របឌិត និងឱ្យយល់កន់ែត
ច្បោសនិ់ងចង់សិក្សោឱ្យកន់ែតសុីជេ្រមេទេលីករ វភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ្របកបេទេដយ្របសិទ�ិភាព

ែដលអចេជឿទុកចិត�បាន េយងី្រត�វសិក្សោែស�ងយល់ដូចខងេ្រកម៖ 
- ែស�ងយល់ពី្រទឹស�ី និងនិយមន័យមៃនករ វភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ 

- បង� ញពីសមាសធាតុសំខន់ៗេនក�ុងរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
- ែស�ងយល់ពី្របវត�ិ និងស� នភាពទូេទរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 
- សិក្សោពីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី  

         -   សិក្សោពីព័ត៌មានែដលបានបង� ញក�ុងរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី។ 
-   ពិនិត្យេមីលស� នភាពហរិ��វត�ុនឹងលទ�ផលែដលធនាគារសេ្រមចបាន។ 
-  ែស�ងយល់ពីវធីិស�ស�ក�ុងករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុ ី

៤. ទំហ ំែដនកំណត់និងវិសលភាពៃនករ្រសវ្រជាវ (Scope and Limitation of Research) 

  ៤.១ ទំហ ំនឹង ែដនកំណត់ (Limitation) 

          ទំហនិំងែដនកំណត់ៃន្រសវ្រជាវេនះខ�ុ ំបាទបានេលីកយករបាយករណ៍ហរិ��វត�ុចំនួនពីរែតបុ៉េណា� ះ គឺ  

របាយកវណ៍លទ�ផល  (Income Statement)   និង  របាយករណ៍តុល្យករ  (Balance Sheet)   របស់ធនាគារ 

េអសុីលីដ ភីអិលសុី  េនករយិាល័យកណា� ល   អគារេលខ ៦១ មហវថីិ្រពះមុនីវង្ស  សង� ត់ ្រសះចក ខណ�

ដូនេពញ រជធានីភ�ំេពញ ទូរស័ព�ទំនាក់ទំនងេលខ ០២៣ ៩៩៨ ៧៧៧, ០២៣ ៤៣០ ៩៩៩ ។ 

 ៤.២ វិសលភាព (Scope) 

វសិលភាពៃន្រសវ្រជាវេនះ  គឺសិក្សោែតរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុចំនួនពីរែតបុ៉េណា� ះ គឺរបាយករណ៍លទ�
ផល(Income Statement) និង របាយករណ៍តុល្យករ (Balance Sheet) ស្រមាប់ឆា�  ំ ២០១៩-២០២០ ែត

បុ៉េណា� ះ ។ 

៥. វិធីស�ស�ៃនករ្រសវ្រជាវ (Research Methodology) 

   ៥.១ ករ្របមូលទិន័យ 

 ទក់ទងេទនឹងករ្របមូលទិន�ន័យ គឺទិន�ន័យបានមកតមរយៈករែណនានិំងផ�ល់េយាបល់ពីេលកស
�ស� ចរ្យែណនា ំ និងទិន�ន័យែដលមានករដក្រសង់េចញពីេមេរៀនែដលបានសិក្សោកន�ងមក នឹងឯកសរមួយ
ចំនួនែដលបានទញយកតមរយៈេគហទំព័រ របស់ធនាគារេអសុីលីដ និងេយាងេទេលីករ្រសវ្រជាវឯកសរពី
បណា� ល័យរបស់និស្សតិជំនាន់មុនៗ។ េដីម្បឱី្យកន់ែតច្បោស់េទេលីប�� ខងេលីេនះខ�ុ ំបាទបាន្របមូលទិន�
ន័យតមែបបបរមិាណ និងតមែបបគុណភាព។ 

tel:+85523998777
tel:+85523430999
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៥.២ ករវភិាគទិន�ន័យ 

         េដីម្បឱី្យករវភិាគេនះអចសេ្រមចបាន្របកបេដយេជាគជ័យេនាះ ខ�ុ ំបាទនិងេធ�ីករវភិាគតមវធីិស�ស�

ែតមួយគត់ គឺតមវធីិស�ស�បនា� ប់បន្ស។ំ 

៦. សរៈសខំន់ៃនករ្រសវ្រជាវ (The importance of Research) 

  ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុផ�ល់សរៈសំខន់ចំេពះ៖ 

• ធនាគារ 

- ដឹងពីស� នភាពហរិ��វត�ុរបស់ខ�ួនកន់ែតច្បោស ់ងយ្រស�លក�ុងករទប់ស� ត់ហនិភ័យ 
- ជួយឱ្យរកេឃញីនូវចំណុចខ�ះខតមួយចំនួន ែដលទក់ទងនឹងហរិ��វត�ុរបស់ខ�ួន 

- ចូលរមួបេង�ីន្របសិទ�ភាពក�ុងករ្រគប់្រគងហរិ��វត�ុឱ្យកន់ែត្របេសីរ 

- ជួយឱ្យស� ប័នបេង�ីន្របាក់ចំេណញេទ�រេឡងី 

• ្រក�មអ�ក្រសវ្រជាវផា� ល ់

- េធ�ីឱ្យកន់ែតយល់ច្បោស់អំពីដំេណីរករៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
- ដក្រសង់បទពិេសធន៍រវង្រទឹស�ីនិងករអនុវត�ជាក់ែស�ងទក់ទងនឹងករវភិាគរបាយករហរិ��វត�ុ 
- ព្រងីកចំេណះដឹង និងបទពិេសធន៍ថ�ីៗបែន�មពីេលីករសិក្សោកន�ងមក 

• សង�មជាតិ 

-  ផ�ល់ដល់អ�កអនឱ្យយល់ពីស� នភាពហរិ��វត�ុពិតរបស់ធនាគារ  

        -   ផ�ល់ជាឯកសរ និងេយាបល់ខ�ះៗស្រមាប់និស្សតិ្រសវ្រជាវជំនាន់េ្រកយ។ 
24៧.រចនាសម�ន័�ៃនករ្រសវ្រជាវ24 (The organization of Research) 

ជំពូកទី១ េសចក�ីេផ�ីម 

 ១.១ លំនាេំដីមៃនករវភិាគហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

  - ករេលីកេឡងីពីហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារេន្របេទសកម�ុជា 

 ១.២ ចំេណាទប�� ៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

  - េលីកសំណួរេចទសួរទក់ទងនឹងរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

 ១.៣ េគាលបំណងៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

  - បង� ញពីេគាលបំណងចម្បង 

 ១.៤ ទំហ ំែដនកំណត់ និងវសិលភាពៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 

  ១.៤.១ ទំហ ំែដនកំណត់ 

  - េយងីេផា� តសំខន់េលីរបាយករណ៍ចំនួនពីរគឺ  របាយករណ៍លទ�ផល  និងរបាយករណ៍តុល្យករេដយ

េ្របីវធីិស�ស�វភិាគគិតជាភាគរយ  (តមជួរេដក  និងតមជួរឈរ) និងវភិាគតមអនុបាត។ 

  ១.៤.២ វសិលភាព 

  - បង� ញពីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារេអសុីលីដរយៈេពល២ឆា� ចំប់ពីឆា�  ំ២០១៩-២០២០ 
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 ១.៥ វធីិស�ស�ៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
  ១.៥.១ វធីិស�ស�ៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 

  - វធីិស�ស�ែដលេ្របី្របាស់ក�ុងករសរេសរគឺតមែបប វធីិស�ស�អនុបាត វធីិស�ស�ែបបវភិាគគិតជា ភាគ

រយ និងវធីិស�ស�ែបបេ្របៀបេធៀប។   

  ១.៥.២ វធីិស�ស�្របមូលទិន�ន័យ 

   - ករ្របមូលទិន�ន័យ េដីម្បសីរេសរមានពីរែបប គឺតមែបបបរមិាណ និងតមែបបគុណភាព។ 

 ១.៦ សរៈសំខន់ៃនករ្រសវ្រជាវេលីករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
   េលីកេឡងីពីផល្របេយាជន៍ៃនករ្រសវ្រជាវេលីករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ។ 

 ១.៧ រចនាសម�័ន�ៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 

ជំពូកទី២ រលំឹក្រទឹស�ី 
២.១ លក�ណៈទូេទៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 

២.១.១ និយមន័យរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
២.១.២ ្របវត�ិរបស់របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
២.១.៣ ្រទឹស�ីអ�ក្របាជា� េលីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 

២.២ សមាសធាតុរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
២.២.១ និយមន័យសមាសធាតុរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
២.២.២ ្របវត�ិសមាសធាតុរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 

២.៣ វធីិស�ស�វភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
២.៣.១ និយមន័យៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 

២.៣.២ ករវភិាគេដយេ្របី្របាស់រូបមន�អនុបាត 

ជំពូកទី៣ លទ�ផលៃនករ្រសវ្រជាវ 

 ៣.១ ស� នភាពទូេទៃនធនាគារ េអសុីលីដ  ភីអិលសុី      

  ៣.១.១ ្របវត�ិរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ  ភីអិលសុី 

  ៣.១.២ ទស្សនវសិ័យ និងេបសកកម�របស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

  ៣.១.៣ ផា� កស��  (LOGO) 

  ៣.១.៤ េគាលនេយាបាយរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

  ៣.១.៥ រចនាសម�័ន�ៃនធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

 ៣.២ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី 

  ៣.២.១ របាយករណ៍លទ�ផលបានេធ�ីសវនកម� 

  ៣.២.២ របាយករណ៍តុល្យករបានេធ�ីសវនកម� 

  ៣.២.៣ របាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់បានេធ�ីសវនកម� 
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 ៣.៣ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុឆា�  ំ២0១៩-២០២០ 

  ៣.៣.១ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុតមជួរេដក (គិតជាដុល� រ) 

   ក. របាយករណ៍លទ�ផល 

   ខ. របាយករណ៍តុល្យករ 

  ៣.៣.២ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ(គិតជាដុល� រ) 

   ក. របាយករណ៍លទ�ផល 

   ខ. របាយករណ៍តុល្យករ 

  ៣.៣.៣ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុតមអនុបាត (គិតជាដុល� រ) 

   ក. ករវស់ែវងលទ�ផលសងបំណុលរយៈេពលខ�ី 

   ខ. ករវស់ែវងេ្របី្របាស់្រទព្យសកម� 

   គ. ករវស់ែវង្របាក់ចំេណញ       

ជំពូកទី៤ ករវភិាគចំណុចខ� ងំ និងចំណុចេខ្សោយ 

 ៤.១ ករវភិាគេលីចំណុចខ� ងំ 

េលីកេឡងីពីសរៈសំខន់ៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារេអសុីលីដ ភីអិលសុ ី

 ៤.២ ករវភិាគេលីចំណុចេខ្សោយ 

េលីកេឡងីពីចំណុចខ�ះខតៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារេអសុីលីដ ភីអិលសុី 

ជំពូកទី៥ េសចក�ីសន�ិដ� ន និងករផ�ល់អនុសសន៍ 

 ៥.១ េសក�ីសន�ិដ� ន 

បង� ញបែន�មពីចំណុចខ� ងំនិងចំណុចេខ្សោយ  

 ៥.២ ករផ�ល់អនុសសន៍ 

េលីកេឡងីពីមតិផា� ល់ខ�ួន និងែកលម�េលីចំណុចខ�ះខត 
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ជំពូកទី២ 

ករវិភាគេលរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ 
២.១   លក�ណៈទូេ�ៃន�រវិ�គរ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 
 ២.១.១ នយិមន័យរ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 
          របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ  គឺជារបាយករណ៍ែដលេរៀបចំេឡងីេដយែផ�កេលី  វធីិស�ស�គណេនយ្យ មាន
ន័យថា ករេរៀបចំរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ  បានពឹងែផ�កទងំ្រស�ងេទេលីករ   កត់្រតទិន�ន័យរបសគ់ណេនយ្យ 

េនក�ុងបណា� េសៀវេភេផ្សងៗ។ វឆ�ុះប�� ងំពីស� នភាពហរិ��វត�ុរបស់្រក�មហុ៊នមួយដូចជា ចំណូល ចំណាយ 
្រទព្យសកម� ្រទព្យអសកម� លហូំរ និងសច់្របាក់ចូលឬេចញ។ ដូេច�ះ េយងីអចដឹងពីចំណុចខ� ងំ ចំណុច

េខ្សោយ និងសក� នុពលរបស់្រក�មហុ៊នតមរយៈរបាយករណ៍ ហរិ��វត�ុរបស់វ ។ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺជា
កំណត់្រតផ�ូវករមួយែដលផ�ល់ព័ត៌មានហរិ��វត�ុ និងដំេណីរកររបស់   អង�ភាពក�ុងរយៈេពលជាក់លក់ណាមួ

យ។ ជាធម�តពួកវ្រត�វបានេរៀបចំេដយអជីវកម� អង�ករមិនរក្របាក់ចំេណញ និងអង�ភាពរដ� ភិបាល េដីម្បី
ទំនាក់ទំនងពីទីតងំហរិ��វត�ុ លទ�ផលៃន្របតិបត�ិករ និងលំហូរសច់្របាក់របស់ពួកេគេទកន់ភាគីពក់ព័ន�
េផ្សងៗរមួទងំវនិិេយាគិនមា� ស់បំណុលនិងនិយតករ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុសំខន់ៗរមួមាន: 

ក. របាយករណ៍លទ�ផល ៖   េសចក�ីែថ�ងករណ៍េនះបង� ញពី្រទព្យសកម� បំណុល និងសមធម៌របស់ 
មា� ស់ភាគហុ៊ន របស់អង�ភាពេនចំណុចជាក់លក់មួយក�ុងេពលេវល។ វផ�ល់នូវរបូថតៃនទីតងំហរិ��វត�ុរបស់
អង�ករ ែដលបង� ញពីអ�ីែដលខ�ួនមាន (្រទព្យសកម�) អ�ីែដលខ�ួនជំពក់ (បំណុល) និងតៃម�ែដលេនសល់
ស្រមាប់មា� ស់របស់វ (ភាគហុ៊នរបស់មា� ស់ភាគហុ៊ន)។ 

ខ. របាយករណ៍្របាក់ចំណូល :   េសចក�ីែថ�ងករណ៍េនះសេង�បពី្របាក់ចំណូល ករចំណាយចំេណញ 

 និងករខតបង់ របស់ស� ប័ន ក�ុងរយៈេពលែដលបានកំណត់ជាធម�ត ក�ុងមួយឆា� ឬំមួយ្រតីមាស។វបង� ញពី
ដំេណីរករហរិ��វត�ុរបស់ស� ប័នេដយគណនា្របាក់ចំណូលសុទ�របស់ខ�ួន (ចំណូលដកករចំណាយ) ឬករ
បាត់បង់សុទ�។ 

គ. របាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់៖ េសចក�ីែថ�ងករណ៍េនះផ�ល់ព័ត៌មានអំពីលំហូរសច់្របាក់និងលំហូរ 
េចញរបស់ស� ប័ន ក�ុងអំឡុងេពលជាក់លក់ណាមួយ។ វចត់ថា� ក់លំហូរសច់្របាក់េទជាសកម�ភាពសំខន់ៗ

ចំនួនបី៖ សកម�ភាព្របតិបត�ិករ (សច់្របាក់ែដលបានមកពី្របតិបត�ិករស�ូល) សកម�ភាពវនិិេយាគ (សច់
្របាក់េ្របី្របាស់ស្រមាប់ករវនិិេយាគេលី្រទព្យសកម� ឬទទួលបានពីករលក់្រទព្យសកម�) និងសកម�ភាពហរិ��
ប្បទន (សច់្របាក់ែដលទទួលបានពីឬេ្របី្របាស់ស្រមាប់ករផ�ល់  ហរិ��ប្បទន ដូចជាករខ�ី្របាក់ជាេដីម។ ឬ
ករេចញភាគហុ៊ន)។ 

   ឃ.របាយករណ៍មូលធនមា� ស់៖ េសចក�ីែថ�ងករណ៍េនះបង� ញពីករផា� ស់ប�ូរេនក�ុងសមធម៌របស់មា� ស់
ហុ៊នក�ុងរយៈេពលែដលបានកំណត់។ វរមួប��ូ លព័ត៌មានអំពី្របាក់ចំណូលឬករបាត់បង់សុទ�របស់អង�ករ ក
រវនិិេយាគបែន�ម ឬករែចកចយែដលេធ�ីេឡងី េដយមា� ស់ភាគហុ៊ននិងករផា� ស់ប�ូរេផ្សងេទៀត េនក�ុងសមធម៌  
ដូចជាករែកត្រម�វស្រមាប់ករផា� ស់ប�ូរេគាលនេយាបាយគណេនយ្យ  ឬករវយតៃម�េឡងីវញិៃន្រទព្យសកម�។ 
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របាយករណ៍ហរិ��វត�ុទងំេនះ   ្រត�វបានេរៀបចំេដយអនុេលមតមេគាលករណ៍គណេនយ្យែដល

ទទួលយកជាទូេទ   (GAAP)  ឬស�ង់ដររបាយករណ៍ហរិ��វត�ុអន�រជាតិ  (IFRS)  េដីម្បធីានាបាននូវភាពសុី
សង� ក់ករេ្របៀបេធៀបនិងតមា� ភាពក�ុងរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ។ ពួកេគផ�ល់ព័ត៌មានសំខន់ៗ ស្រមាប់ករ
សេ្រមចចិត� ករវភិាគហរិ��វត�ុ និងករវយតៃម�សុខភាពហរិ��វត�ុ និងដំេណីរកររបស ់  អង�ករ។ 

របាយករណ៍ហរិ��វត�ុេរៀបចំេឡងីេនេពលេវលមួយកំណត់ជាក់លក់៖ ជាទូេទរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ ្រត�វ
បានេគេរៀបចំេឡងីេនចំណុចេពលេវលមួយកំណត់ជាក់លក់ដូចជាេនៃថ�ទី៣១ែខមីនា ឬៃថ�ទី ៣០ ែខមិថុនា 

ឬៃថ�ទី ៣១ ែខធ�ូ ជាេដីម។1 
២.១.២ �បវត�ិរបស់រ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 

         ្របវត�ិៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ   មានតងំពីរប់សតវត្សមកេហយីេដយកំណត់្រតហរិ��វត�ុ   ែដលេគ
ស� ល់ដំបូងបំផុតបានេលចេឡងីេនក�ុងអរយិធម៌បុរណដូចជា Mesopotamia និង Egypt ។ េទះជាយ៉ាងណា
ក៏េដយ ករេធ�ីជាផ�ូវករ និងស�ង់ដរៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុដូចែដលេយងីដឹងសព�ៃថ�េនះ បានចប់េផ�ីមមាន
រូបរងេនក�ុងសតវត្សទី ១៩ និងទី ២០ ។ 
េនសតវត្សទី ១៩ ឧស្សោហូបនីយកម� និងកររកីចេ្រមីនៃនសជីវកម�បាននាឱំ្យមានត្រម�វករកន់ែតេ្រចីន
ស្រមាប់កររយករណ៍ហរិ��វត�ុ និងតមា� ភាព។ ករបេង�ីត្រក�មហុ៊នភាគហុ៊នរមួគា�  និងករេកីនេឡងីៃន  ទីផ្សោរ
មូលធន ទមទរឱ្យមានករអភិវឌ្ឍន៍របាយករណ៍ហរិ��វត�ុស�ង់ដរ េដីម្បផី�ល់ព័ត៌មាន្រតឹម្រត�វ និងអច

ទុកចិត�បានដល់មា� ស់ភាគហុ៊ននិងវនិិេយាគិនសក� នុពល ។ ្រពឹត�ិករណ៍ដ៏សំខន់មួយេនក�ុង្របវត�ិស�ស�ៃន
របាយករណ៍ហរិ��វត�ុគឺករបេង�ីតស� ប័នគណេនយ្យដំបូងគឺ វទិ្យោស� នគណេនយ្យករ Chartered េន្របេទស
អង់េគ�ស និងែវល (ICAEW) ក�ុងឆា�  ំ១៨៨០ ។ ICAEW បានេដីរតួនាទីយ៉ាងសំខន់ក�ុងករេលីកកម�ស់ស�ង់
ដរគណេនយ្យ និង្រកមសីលធម៌វជិា� ជីវៈ េដយដក់ មូលដ� ន្រគឹះស្រមាប់របាយករណ៍ហរិ��វត�ុទំេនីប។ 

េនេដីមសតវត្សទី ២០ ករេលចេចញនូវសជីវកម�ខ� តធំ និងភាពស�ុគស� ញៃន្របតិបត�ិករអជីវកម�
ែដលេកីនេឡងីនាឱំ្យមានករវវិឌ្ឍន៍ៃនទ្រមង់របាយករណ៍ហរិ��វត�ុកន់ែតទូលំទូលយ។ េនសហរដ�អេមរកិ 

គណៈកម�ករមូលប្រត (SEC) ្រត�វបានបេង�ីតេឡងីក�ុងឆា�  ំ១៩៣៤ េដីម្ប្ីរគប់្រគង និង្រត�តពិនិត្យរបាយករណ៍
ហរិ��វត�ុេដយ្រក�មហុ៊នែដលបានជួញដូរជាសធារណៈ។SEC បានែណនាពីំត្រម�វករស្រមាប់្រក�មហុ៊ននានា

ក�ុងករេធ�ីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុស�ង់ដរ ែដល្រត�វបានេគស� ល់ថាជារបាយករណ៍្របចឆំា�  ំឬទ្រមង់10-K ។ព
ក់កណា� លសតវត្សទី ២០ បានេឃញីកររកីចេ្រមីនបែន�មេទៀតេនក�ុងស�ង់ដររបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ។ េនឆា�  ំ
១៩៧៣ គណៈកមា� ធិករស�ង់ដរគណេនយ្យអន�រជាតិ (IASC) ្រត�វបានបេង�ីតេឡងី ែដលេ្រកយមកបានវវិត�
េទជា្រក�ម្របឹក្សោស�ង់ដរគណេនយ្យអន�រជាតិ (IASB) ។ IASB បានបេង�ីតស�ង់ដរ   របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ
អន�រជាតិ  (IFRS)  ែដលឥឡូវេនះ្រត�វបានអនុម័តយ៉ាងទូលំទូលយេដយ្របេទសជាេ្រចីនជំុវញិ  ពិភពេលក។ 
 ក�ុងបុ៉នា� នទសវត្សថ�ីៗេនះ មានកិច�ខិតខំ្របឹងែ្របងជាបន�បនា� ប់េដីម្បបីេង�ីនគុណភាពនិងភាព្រសេដៀងគា� ៃន
របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ។ ស�ង់ដរគណេនយ្យ្រត�វបានែកស្រម�ល និងេធ�ីបច�ុប្បន�ភាព េដីម្បេីដះ្រសយប��

 
1 https://khemsarith.wordpress.com/  

https://khemsarith.wordpress.com/
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ែដលកំពុងេកីតមាននិង្រសបតមករផា� ស់ប�ូរករអនុវត�អជីវកម� ។ ករទទួលយកបេច�កវទិ្យោនិងកររយ

ករណ៍ឌីជីថលក៏បានផា� ស់ប�ូរវធីិែដលព័ត៌មានហរិ��វត�ុ្រត�វបានេរៀបចំ បង� ញ និងទទួលបាន។ 
សរុបមក ្របវត�ិៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុឆ�ុះប�� ងំពីករវវិត�ៃនករអនុវត�គណេនយ្យ េដីម្បបំីេពញ

ត្រម�វកររបស់អ�កពក់ព័ន� និងផ�ល់ព័ត៌មាន្របកបេដយតមា� ភាព និងអចទុកចិត�បានស្រមាប់ករសេ្រមចចិត� 

និងករវភិាគហរិ��វត�ុ។ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺផ�ល់ពត៌មានអំពីស� នភាពហរិ��វត�ុ, ករេ្របី្របាស់ព័ត៌មាន 
និងករែ្រប្រប�លនូវស� នភាពហរិ��វត�ុរបស់អង�ភាព មួយែដលមាន្របេយាជន៍សំរប់អ�កេ្របី្របាស់ទូេទ ក�ុងករ

េធ�ីករសេ្រមចចិត�ែផ�កេសដ�កិច� ។ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុេនះក៏បង� ញអំពី លទ�ផលៃនករ្រគប់្រគងធនធាន
របស់អង�ភាពនូវក�ុងកររយិបរេិច�ទមួយផងែដរ េពលគឺផ�ល់ពត៌មានហរិ��វត�ុ ែដលមាន្របេយាជន៍ដល់អ�ក   

វនិិេយាគ និង កររកភាពមិនច្បោស់លស់ៃនចលនាសច់្របាក់ និងទេង�ីេផ្សងៗរបស់អ�ក្រគប់្រគង ។ េដីម្ប ី
សេ្រមចបាននូវេគាលបំណងទងំេនះរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺ្រត�វផ�ល់នូវពត៌មានអំពីអង�ភាពដូចជា ៖ 

• ្រទព្យសកម� 
• បំណុល 
• មូលធន 
• ចំណូល និងចំណាយ ែដលរមួទងំចំេណញ និងខត 
• ករែ្រប្រប�លេផ្សងៗេទៀតក�ុងែផ�កមូលធន  
• លំហូរសច់្របាក់របស់អង�ភាព ។េតីរបាយករណ៍លទ�ផល ( Profit and Loss Statement )2 
២.១.៣ �ទឹស�ីរបស់អ�ក�����េលើរ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 

 មាន្រទឹស�ីជាេ្រចីនែដលប�� ក់ពីេគាលគំនិត និងករេ្របី្របាស់របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ។ េនះគឺជា្រទឹស�ី
សំខន់ៗមួយចំនួន ៖ 

 ក. ្រទឹស�ីទីភា� ក់ងរ៖ ្រទឹស�ីេនះេផា� តេលីទំនាក់ទំនងរវងនាយកសល (មា� ស់ភាគហុ៊ន ឬមា� ស់) និង
ភា� ក់ងរ (អ�ក្រគប់្រគង ឬនាយក្របតិបត�ិ) េនក�ុង្រក�មហុ៊នមួយ។ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុបេ្រមីជាយន�ករមួយ
េដីម្បកីត់បន�យប�� របស់ភា� ក់ងរេដយផ�ល់ព័ត៌មាន ែដលអនុ�� តឱ្យនាយកសល្រត�តពិនិត្យ និងវយ

តៃម�សកម�ភាពរបស់ភា� ក់ងរ។ ្រទឹស�ីេនះែណនាថំារបាយករណ៍ហរិ��វត�ុគួរែតព្រងឹងតមា� ភាព និងគណេនយ្យ
ភាព េដីម្បបីេ្រមីផល្របេយាជន៍របស់នាយកសល និងភា� ក់ងរ។ 

ខ. ្រទឹស�ីព័ត៌មាន Asymmetry ៖ ្រទឹស�ីេនះទទួលស� ល់ថាជាញឹកញាប់មានអតុល្យភាពៃនព័ត៌មានរវង
ភាគីពក់ព័ន�េផ្សងៗគា� េនក�ុងអង�ករមួយ ។ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុមានេគាលបំណងកត់បន�យភាពមិនសុីស
ង� ក់គា� ៃនព័ត៌មានេដយផ�ល់នូវព័ត៌មានស�ង់ដរែដលអចទុកចិត�បាននិងអចេ្របៀបេធៀបបានដល ់វនិិេយាគិន 
មា� ស់បំណុល និងអ�កេ្របី្របាស់េផ្សងេទៀត ។ ្រទឹស�ីេនះែណនាថំារបាយករណ៍ហរិ��វត�ុគួរែតបេង�ីន្របសិទ�ភាព

ៃនទីផ្សោរមូលធន  េដយកត់បន�យភាពមិនសុីសង� ក់គា� ៃនព័ត៌មាន  និងជួយស្រម�លដល់ករសេ្រមចចិត�ែដល 

មានព័ត៌មាន។ វជាករសំខន់ក�ុងករកត់សមា� ល់ថា្រទឹស�ីទងំេនះ មិនផា� ច់មុខេទវញិេទមកេហយីជាេរឿយៗ

្របសព�គា� ក�ុងករអនុវត�។ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុបេ្រមីេគាលបំណងជាេ្រចីន េហយីអច្រត�វបានជះឥទ�ិពល

 
2 https://www.khsearch.com/qna/24780 
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េដយកត� េផ្សងៗ រមួទងំត្រម�វករែផ�កច្បោប់ ស�ង់ដរវជិា� ជីវៈ និងត្រម�វករជាក់លក់ និងកររពឹំងទុករបស់អ�ក

ពក់ព័ន�។ ្រទឹស�ីផ�ល់នូវ្រកបខ័ណ� ស្រមាប់ករយល់ដឹងអំពីេគាលករណ៍ និងេគាលបំណងៃនរបាយករណ៍
ហរិ��វត�ុ។ 

តមទស្សនៈរបស់ Franciscan Luca Bartolomeo de Pacioli ្រត�វបានេគស� ល់ថាជា "បិតៃន

គណេនយ្យ និងគណេនយ្យករ" គណិតវទូិជនជាតិអីុតលីនិងជាបុព�បុរសបានពិពណ៌នាអំពី្របព័ន�គណេនយ្យ
ពីរដងេនក�ុងេសៀវេភ ១៤៩៤ របស់គាត់ Summa de Arithmetica, Geometria ។ករវភិាគហរិ��វត�ុសំេដេលី
ករវយតៃម�លទ�ភាពេជាគជ័យ ស�ិរភាព និង្របាក់ចំេណញៃនអជីវកម� អជីវកម�រង ឬគេ្រមាង។ វ្រត�វបានអនុ
វត�េដយអ�កជំនាញែដល េរៀបចំរបាយករណ៍េដយេ្របី សមាមា្រតែដលេ្របីព័ត៌មានែដលយកេចញពីរបាយ

ករណ៍ហរិ��វត�ុនិងរបាយករណ៍េផ្សងេទៀត។ បាយករណ៍ទងំេនះជាធម�ត្រត�វបានបង� ញដល់អ�ក្រគប់្រគង
កំពូលែដលជាមូលដ� នមួយរបស់ពួកេគក�ុងករសេ្រមចចិត�អជីវកម�។ 

 ក�ុងនាមជាមា� ស់អជីវកម� ឬអ�ក្រគប់្រគងអជីវកម� អ�ក្របែហលជាចង់បេង�ីត្របព័ន�ែផ�កេលីរង� ន់ ែដល
នឹងេលីកទឹកចិត�បុគ�លិកឱ្យកន់ែតមាន្របសិទ�ភាព េហយីក�ុងេពលដំណាលគា� ផ�ល់ឱ្យពួកេគនូវេគាលេដ និង
េគាលបំណងបរមិាណេដីម្បសីេ្រមចបាន។3 

២.២ ស�ស�តុរ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 
២.២.១ និយមន័យស�ស�តុរ�យ�រណ៍ហិរ��វត��  

 សមាសធាតុៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ ជាទូេទសមាសធាតុៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺបានផ�ល់នូវពត៌
មានែដល មានសរៈសំខន់ និងមាន្របេយាជន៍សំរប់អ�កែដលមានចំណាប់អរម�ណ៍េទេលី របាយករណ៍
របស់អង�ភាពមួយ ។ េហយីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុក៏ជារបាយករណ៍មួយ ែដលមានសរៈ្របេយាជន៍ខ� ងំបំផុត
នូវក�ុងដំេណីរករៃនគណេនយ្យ ពីេ្រពះរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺជាមេធ្យោបាយមួយេនក�ុងករទំនាក់ទំនងជា
មួយអ�កេ្របី្របាស់ េដីម្បេីអយេគកន់ែតមានចំណាប់អរម�ណ៍មកេលីវ ។ ក�ុងមូលដ� នគណេនយ្យរបាយ
ករណ៍ហរិ��វត�ុមួយដ៏េពញេលញ្រត�វមានរបាយករណ៍៤ យ៉ាងគឺ ៖ 

 របាយករណ៍លទ�ផល (Income Statement) 

 របាយករណ៍លទ�ផល គឺជារបាយករណ៍មួយែដលបង� ញអំពីលទ�ផលៃនអជីវកម�របស់្រក�មហុ៊នមួយ
តមរយៈករ្របមូលផ�ុ ំនូវចំណូល (Revenue) និង បន�ុកចំណាយ (Expense) េនក�ុង្រគាណាមួយែដលបាន

កំណត់ ។ វអចជា ១សបា� ហ៍,១ែខ,៣ែខ,៦ែខ,ឬ១ឆា� េំទតមេគាលករណ៍របស់សហ្រគាសនីមួយៗ ។េគាល
បំណងៃនរបាយករណ៍លទ�ផលគឺ បង� ញអំពី្របសិទ�ភាពៃន្របតិបត�ិ កររបស់អង�ភាពេនក�ុងរយៈេពលកន�ង
មកេនះថាេតីវមានកររកីចំេរនីឬថយចុះ ? េហយីផលចំណូល និង បន�ុកចំណាយក�ុងមួយឆា� ំៗ  ែដលអនុវត�ន៍
កន�ងមកេនះ មានករេកីនេឡងី ឬ ថយចុះដល់កំរតិណា ? អ�កែដលេ្របី្របាស់របាយករណ៍ ហរិ��វត�ុរមួមាន

អ�ក្រគប់្រគង, មា� ស់ភាគហុ៊ន, មា� ស់បំណុល និងែផ�កពក់ព័ន�ដ៏ៃទេផ្សងៗេទៀតជាពិេសសភា� ក់ងរ     ពន�ដរជា
េដីម ។ របាយករណ៍លទ�ផលរមួប��ូ លធាតុសំខន់ៗដូចខងេ្រកម ៖ 

 

 
3 https://en.wikipedia.org/wiki/Financial_statement_analysis 

https://en.wikipedia.org/wiki/Financial_statement_analysis
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• ផលចំណូល ( Revenue ) :    គឺជាករហូរចូលៃន្រទព្យសម្បត�ិ (ដូចជា សច់្របាក់) ែដលបានមកពី 

ករលក់ផលិតផល ឬ ករផ�ល់េសវកម�េទេអយ អតិថិជន ។ 
• បន�ុកចំណាយ ( Expense ) : គឺជាករចយវយែដលបានលះបង់ ឬក៏េ្របី្របាស់េនក�ុងករបំេរ ីអតិថិ 

ជនជាេដីម ។  ្របសិនេបីចំណូលនូវករយិបរេិច�ទមួយធំជាងចំណាយនូវក�ុងករយិបរេិច�ទដែដល េនាះ្របាក់

ចំេណញសុទ�  (Net Income) នឹងេកីតមានេឡងី ។ ផ�ុយមកវញិេបីបន�ុកចំណាយធំជាងបន�ុក ចំណូលេនាះ
្រក�មហុ៊នេយងីនឹងទទួលរងនូវករខតបង់ (Net Loss) េហយីវគឺជា ្របតិបត�ិករែដលគា� នលទ�ភាពរក្របាក់

ចំេណញ ។ 
• ផលចំេណញ ( Gain ) : គឺជាករេកីនេឡងីេន្រទព្យសកម�ែដលទទួលបាន មកពីករេធ�ីសកម�េផ្សងៗ 

របស់សហ្រគាស ។  វេលីកែលងែត ករេកីនេឡងីពីករបណា� ក់ទុន បែន�មពីមា� ស់អជីវកម�ផា� ល់    ។ 
• ករខតបង់ ( Losses ) : គឺជាលទ�ផលមួយែដលេធ�ីេអយមានករថយចុះ នូវ្រទព្យសកម� ែដលវេកីត 

េឡងីេដយសរែតករេធ�ីសកម�ភាពេផ្សងៗ  របស់សហ្រគាសេលីកែលងែតករថយចុះ េនាះគឺេកីតេឡងីេដយ 
សរ  ែតករែបងែចងភាគ លភរបស់មា� ស់អជីវកម�ផា� ល់ ។ 
ជាទូេទផលចំេណញនិងករខតបង់គឺវ្រសេដៀងេទនឹងផលចំណូល និងបន�ុកចំណាយែដរ បុ៉ែន�វខុសគា�
្រតង់ថាផលចំេណញ   និងករខតបង់េកីតេឡងីេដយសរែត សកម�ភាពបនា� ប់បន្សេំផ្សងៗ  របស់សហ្រគាស 
 រឯីផលចំណូលនិងបន�ុកចំណាយវញិ គឺេកីតេឡងីេដយសរសកម�ភាពចំបងរបស់សហ្រគាស ។4 
ទំនាក់ទំនងរវងផលចំេណញ ឬករខតបង់មានដូចខងេ្រកមៈ 

 
 

 
 

 

 តរងតុល្យករ (Balance Sheets) 

 តរងតុល្យករ ឬរបាយករណ៍ស� នភាពហរិ��វត�ុ គឺជារបាយករណ៍មួយ ែដលបង� ញពីស� នភាព

ហរិ��វត�ុរបស់្រក�មហុ៊នក�ុងខណៈេពលណាមួយជាក់លក់ ។ តររតុល្យករ  បង� ញអំពី្រទព្យសកម� បំណុល 
និងមូលធនមា� ស់ ។ ្រទព្យសកម� គឺជាធនធានេសដ�កិច�ែដលជាកម�សិទ�ឬរបស់អង�ភាពអជីវកម�មួយ ែដលេគ

រពឹំងថា្រទព្យសកម�ទងំេនាះ អចបេង�ីតដល់ចំណូល បានតមរយៈករេ្របី្របាស់េនក�ុង្របតិបត�ិកររបស់       
អកម� ។ របស់របរ ែដលអចចត់ទុកជា្រទព្យបាន លុះ្រតែតរបស់ទងំេនាះ េគារពតមេគាលករណ៍ដូចខង

េ្រកម ៖ 
• ជាកម�សិទ�ិ ឬមានសិទ�ិ្រត�តពិនិត្យបានរបស់អង�ភាព 

• មានទំនួលខុស្រត�វេទេលីហនិភ័យ 
• មានតៃម�អចគណនាបាន 

 
4 www.khsearch.com/qna/17946 

ចំេណញពិត (ខតពិត)  =  ផលចំណូល  -  បន�ុកចំណាយ 

Net Income  (Net Loss) =   Revenue       -       Expense 
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• មានសរសំខន់ចំេពះអង�ភាពអជីវកម� ។តរងគំរូទ្រមង់ៃនរបាយករណ៍លទ�ផល ។ 5 

 របាយករណ៍្របាក់ចំេណញរក្សោទុក 
 របាយករណ៍្របាក់ចំេណញរក្សោទុក (Statement of Retained Earning) របាយករណ៍្របាក់ចំេណញ
រក្សោទុក គឺវឆ�ុះប�� ងំពីករែ្រប្រប�លែដលបានេកីតេឡងីេនក�ុង ្រទព្យរបស់មា� ស់ផា� ល់ស្រមាប់កំឡុងេពល

មួយ ។ ធាតុជាមូលដ� នែដលេធ�ីឱ្យ្រទព្យមា� ស់មានករែ្រប្រប�លគឺ ្របាក់ចំេណញសុទ� (ខត) ឬក៏ភាគលភជា
សច់្របាក់ ។ វគឺមានសំខន់ណាសស់្រមាប់អ�កែដលេ្របី្របាស់របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ យល់ច្បោស់អំពីមូល

េហតុ ែដលេធ�ីេអយ្រទព្យមា� ស់មានករែ្រប្រប�លនូវក�ុងកំឡុងេពលមួយច្បោស់លស់ ។ ព័ត៌មានេនះនឹងេធ�ីេអ
យយល់កន់ែតច្បោស់េឡងីពីមូលេហតុពីករែ្រប្រប�ល និង ទំហទឹំក្របាក់ពិតៃន្រទព្យរបស់មា� ស់ ។6 

 រូបមន�សំរប់គណនា្របាក់ចំេណញរក្សោទុក ៖ 

 របាយករណ៍ចលនាសច់្របាក់ (Statement of Cash Flows) 

របាយករណ៍េនះ  បក្រសយរល់ករែ្រប្រប�ល   ស�ីអំពីស� នភាពហរិ��វត�ុ្រគប់សកម�ភាព   ទងំលំហូរ 
សច់្របាក់េចញ និង លំហូរសច់្របាក់ចូល េនក�ុងមួយករយិបរេិច�ទជាក់លក់ណាមួយសកម�ភាពចំនួនបី
ែដលមានឥទ�ិពលេទេលីរបាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់ គឺសកម�ភាព្របតិបត�ិករ (Operating Activities), 
សកម�ភាពវនិិេយាគ (Investing Activities), និងសកម�ភាពហរិ��ប្បទន (Financing Activities), សកម�ភាព
្របតិបត�ិករមានពក់ព័ន�េទនឹងសកម�ភាពអជីវកម�របស់្រក�មហុ៊ន រឯីសកម�ភាពវនិិេយាគទក់ទងេទនឹងករ
ទិញ និងលក់អចលន្រទព្យ និងសកម�ភាពហរិ��ប្បទន គឺវមានករពក់ព័ន�េទនឹងករវនិិេយាគរបស់មា� ស់
អជីវកម� ។7 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
5 https://www.khsearch.com/qna/17957 
6 https://km.unitinal.com/ 
7 https://www.khsearch.com/qna/17964 

្របាក់ចំេណញរក្សោទុក = ្របាក់ចំណាយរក្សោទុក + ្របាក់ចំេណញសុទ� - ភាគលភ 

Retained Earnings  =  Beginning Retained Earning + Net income - Dividends 
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២.២.២ �បវត�ិស�ស�តុរ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 
 គណេនយ្យហរិ��វត�ុ ទំេនីបតមដនេដីមកំេណីតដ៏ែវងឆា� យរបស់ខ�ួនរហូតដល់សតវត្ស ទី១៥ វទងំ 

អស់បានចប់េផ�ីមេនេពលែដល្រពះសង្ឃអីុតលី Luca Pacilio ែដលេ្រកយមក្រត�វបានេគស� ល់ថាជា "បិត

ៃនគណេនយ្យ" បានែណនាគំំនិតៃនឥណពន�និងឥណទនែដលបន�បេង�ីតមូលដ� ន្រគឹះៃនគណេនយ្យទំេនីប។
េទះជាយ៉ាងណាក៏េដយមុនឆា�  ំ១៩១៧ បួនឆា� បំនា� ប់ពីករេធ�ីវេិសធនកម�េលីកទី ១៦ ្រត�វបានផ�ល់សច� ប័ន 

ថា Federal Reserve កំណត់ស�ង់ដរដំបូងស្រមាប់កររយករណ៍ហរិ��វត�ុែដលនាេំទដលត់្រម�វករស្រមាប់
ពលរដ�អេមរកិ និងសជីវកម�ទងំអស់ក�ុងករបង់ពន�េលី្របាក់ចំណូល ។ បនា� ប់ពីករដួលរលំេសដ�កិច�ដ៏

មហន�រយៃនចុងទសវត្សរឆ៍ា�  ំ ១៩២០ ែដលនាឱំ្យមានករបរជ័យៃនទីផ្សោរភាគហុ៊ន ក៏ដូចជា្របព័ន�ធនាគារ 
ត្រម�វករសវនកម�្រត�វបានដក់េនេលីសជីវកម�អេមរកិ។ 

េនេដីមឆា� ១ំ៩៣៣មានករផា� ស់ប�ូរទ្រមង់និងមុខងរៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុែដលមានវធិានកច្បោប់  
និងនិយតកម�សំខន់ៗៃនទ្រមង់របាយករណ៍ហរិ��វត�ុែដលេយងី េ្របីសព�ៃថ�េនះរមួទងំរបាយករណ៍្របាក់
ចំណូលសម�� តរងតុល្យករ  និងរបាយករណ៍លហូំរសច់្របាក់ែដល   ្រគបដណ� ប់េទេលីរបាយករណ៍
ហរិ��វត�ុទំេនីប។រហូតដល់ទសវត្សរឆ៍ា�  ំ១៩៨០ មុនេពលករមកដល់ៃនកម�វធីិហរិ��វត�ុ ករេធ�ីគណេនយ្យ និង
គណេនយ្យ្រត�វបានេធ�ីេឡងីេដយៃដេនេលីេសៀវេភប�� ី្រកដស។ េនះត្រម�វឱ្យមានករសេង�ប និង្របសិទ�
ភាពយ៉ាងេ្រចីន េដយសរេគាលេដចុងេ្រកយគឺបេង�ីតរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុែផ�កេលីករអនុេលមតម។ 

ជាលទ�ផល ដំេណាះ្រសយែផនករធនធានសហ្រគាសធំ (ERP) បានចប់េផ�ីមេកីនេឡងីដល់ភាពេលចេធា�
េនក�ុងទសវត្សរឆ៍ា�  ំ១៩៨០ និង ១៨៩០ ែដលដឹកនាេំដយអ�កដឹកនាទីំផ្សោរែដលបានបេង�ីតេឡងីដូចជា SAP, 
Oracle និង JD Edwards ែដលកម�វធីិរបស់ពួកេគ្រត�វបានរចនាេឡងីេដីម្បសីេ្រមចបាននូវចុងប�� ប់ដូចគា� េទ
នឹងេសៀវេភកត់្រត្រកដស៖ 
  របាយករណ៍្របាក់ចំណូល 

  តរងតុល្យករ 
  របាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់ស្រមាប់េគាលបំណងសវនកម� និងអនុេលមភាព 

សព�ៃថ�េនះ អជីវកម�្រត�វបានខូចស្រមាប់ជេ្រមីសជាមួយនឹងក�� ប់គណេនយ្យែដលអចរកបានភាគេ្រចីន្រត�វ
បានែកស្រម�លេទតម្របជាស�ស� ឬឧស្សោហកម�ជាក់លក់ៃនអជីវកម�។ ដូចអ�កកន់តំែណងមុនរបស់ពួក
េគ ្របព័ន�ទងំេនះខិតខំេឆា� ះេទរកករេរៀបចំរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ ្រគិស�អូស្ូសដក់ែដលសម្រសបនឹងត្រម�វករ
អនុេលមភាព ។8 

 
 
 
 

 

 
8 https://medium.com/overlayanalytics/the-history-of-financial-reporting-f952415a4a63 
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២.៣ វិធី��ស�វិ�គរ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 
         ២.៣.១ និយមន័យៃន�រវិ�គរ�យ�រណ៍ហិរ��វត�� 
           ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺជាដំេណីរករៃនករវយតៃម� និងបក្រសយរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ
របស់្រក�មហុ៊ន េដីម្បទីទួលបានករយល់ដឹងអំពី្របតិបត�ិករហរិ��វត�ុ ្របាក់ចំេណញ សច់្របាក់ងយ្រស�ល 
និងសុខភាពទូេទរបស់ខ�ួន។ វពក់ព័ន�នឹងករពិនិត្យេមីលរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុដូចជា តរងតុល្យករ របាយ

ករណ៍្របាក់ចំណូល និងរបាយករណ៍លហូំរសច់្របាក់ ក៏ដូចជារបាយករណ៍ និងករបង� ញហរិ��វត�ុេផ្សង
េទៀត េដីម្បវីយតៃម�ភាពរងឹមាែំផ�កហរិ��វត�ុ ្របាក់ចំេណញ និងលទ�ភាពអនាគតរបស់្រក�មហុ៊ន។ ករវភិាគជា
ធម�តពក់ព័ន�នឹងករេ្របៀបេធៀបសមាមា្រតហរិ��វត�ុ និនា� ករ និងស�ង់ដររបស់្រក�មហុ៊នេទនឹងស�ង់ដរ

ឧស្សោហកម� និងៃដគូ្របកួត្របែជងេដីម្បកំីណត់ភាពខ� ងំ ចំណុចេខ្សោយ ឱកស និងហនិភ័យែដលអចេកីត
មាន។ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ្រត�វបានេ្របី្របាស់ជាទូេទេដយវនិិេយាគិន មា� ស់បំណុល អ�កវភិាគ និង

អ�កពក់ព័ន�េផ្សងេទៀតេដីម្បេីធ�ីករសេ្រមចចិត�ែដលមានព័ត៌មានអំពីករវនិិេយាគ ករផ�ល់្របាក់កម�ី ឬភាពជា
ៃដគូជាមួយ្រក�មហុ៊ន។េគាលបំណងមាន ៖ 
 ១.ករវយតៃម�ពីករអនុវត�ក�ុងអតីតកល៖ ្របតិបត�ិករេនក�ុងអតីតកល គឺជាសូចនាករដ៏ល�មួយៃន
ករអនុវត�នាេពលអនាគត។ វនិិេយាគិនឬមា� ស់បំណុលចប់អរម�ណ៍នឹងនិនា� ករៃនករលក់ ចំណាយៃថ�េដីម 
ចំណាយ្របតិបត�ិករ ្របាក់ចំេណញសុទ� លំហូរសច់្របាក់ និងធនលភភាពពីករវនិិេយាគកលពីអតីតកល។ 
និនា� ករទងំេនះផ�ល់ជូននូវមេធ្យោបាយ ស្រមាប់វនិិច�័យករ្រគប់្រគង្របតិបត�ិករអជីវកម�ពីអតីតកល និងជា
សូចនាករែដលអចេធ�ីេទបានៃនករអនុវត�នាេពលអនាគត។ 
 ២. ករវយតៃម�ពីស� នភាពបច�ុប្បន�៖ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ បង� ញពីស� នភាពបច�ុប្បន�
របស់្រក�មហុ៊នទក់ទងេទនឹង្របេភទ្រទព្យសកម� ែដល្រគប់្រគងេដយ្រក�មហុ៊នអជីវកម�មួយ និងបំណុល   
េផ្សងៗែដល្រក�មហុ៊ន្រត�វសងេគ។ 

 ៣.ករព្យោករណ៍ពីភាពចំេណញនិងកររកីចេ្រមីន៖ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុជួយក�ុងករវយ
តៃម�និងព្យោករណ៍អំពីលទ�ភាពរក្របាក់ចំណូល និងអ្រតកំេណីន្របាក់ចំណូលែដល្រត�វបានេ្របី្របាស់េដយ 
វនិិេយាគិន េនេពលែដលេ្របៀបេធៀបជេ្រមីសវនិិេយាគនិងអ�កេ្របីេផ្សងេទៀត ក�ុងករវនិិច�័យពីសក� នុពលៃន
សហ្រគាសពណិជ�កម� ។ 
 ៤. ករព្យោករណ៍ពីករក្សយ័ធននិងករបរជ័យ៖ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺជាឧបករណ៍ដ៏

សំខន់មួយក�ុងករវយតៃម�និងព្យោករណ៍ភាពក្សយ័ធន និង្រប�បាបី៊លីេតៃនភាពបរជ័យរបស់អជីវកម�។ 
 ៥.ករវយតៃម�ៃន្របសិទ�ភាពន្របតិបត�ិករ៖ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ ជួយវយតៃម�ពី្របសិទ�

ភាព្របតិបត�ិករៃនករ្រគប់្រគងរបស់្រក�មហុ៊នមួយ។ លទ�ផលជាក់ែស�ងរបស់្រក�មហុ៊ន ែដល្រត�វបានបង� ញ
េនក�ុងរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ អចេ្របៀបេធៀបេទនឹងស�ង់ដរមួយចំនួនែដលបានកំណត់ពីមុន េហយីភាព
លំេអៀងរវងស�ង់ដរនិងករអនុវត�ជាក់ែស�ង អច្រត�វបានេ្របីជាសូចនាករៃន្របសិទ�ភាពរបស់ករ្រគប់្រគង។9 
  

 
9 https://khemsaritheducation.wordpress.com/2018/05/ 



វិទ្យោស� ន វ៉ន់ដ                                                                                                                                 VANDA INSTITUTE 

ករវិភាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបសធ់នាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ ី                                Page14 
   

២.៣.២ ករវិភាគេដយេ្រប្របាសរ់បូមន�អនុបាត (Ratio Analysis) 

  ករវភិាគអនុបាត(Ratio Analysis) គឺអនុ�� តិឱ្យេយងីេធ�ីករេ្របៀបេធៀបៃនស� នភាពហរិ��វត�ុេនក�ុង

េពលកំណត់មួយ ែដលករេ្របៀបេធៀបេនះអចេធ�ីេឡងីតមករេ្របៀបេធៀបេទនឹងឆា� េំគាល ឬឆា� ណំាមួយៃន
្រក�មហុ៊នេទ នឹង ្រក�មហុ៊នែដលមានស� នភាពអជីវកម�្របហក់្របែហលគា�  ។ របូមន�អនុបាត(Ratio 

Analysis) សំខន់ៗែដល្រក�មហុ៊នភាគេ្រចីនបានយកមកេ្របី្របាស់ក�ុងករវភិាគសកម�ភាពេសដ�កិច�អជីវកម�
របស់ពួកេគមានដូចជា៖ 

• អនុបាតៃនលទ�ភាពទូទត់បំណុលរយៈេពលខ�ី (Short-term Solvency Ratios) 

• អនុបាតៃនលទ�ភាពទូទត់បំណុលរយៈេពលែវង (Long-term Solvency Ratios) 

• អនុបាតៃនលទ�ភាពេ្របី្របាស្រទព្យសកម� (Asset Utilization) 

• អនុបាតៃនលទ�ភាពែស�ងរក្របាក់ចំេណញ (Profitability Ratios)  
 ២.៣.២.១ អនុបាតៃនលទ�ភាពទូទត់បំណុលរយៈេពលខ�ី (Short-term Solvency Ratios) 

 ករវភិាគេដយពឹងែផ�កតមអនុបាត ៃនលទ�ភាពទូទត់បំណុលរយៈេពលខ�ីេនះវនឹងបង� ញឲ្យេឃញី
ថាេតី្រក�មហុ៊នមានសមត�ភាពក�ុងករេ្របី្របាស់សច់្របាក់ េដីម្បេីធ�ីករទូទត់ បំណុលរយៈេពលខ�ីបាន្រគប់
្រគាន់ែដរ ឬេទ ្របសិនេបី្រក�មហុ៊នពំុមានសច់្របាក់្រគប់្រគាន់ក�ុងករទូទត់បំណុលរយៈេពលខ�ីេទេនាះ ្រក�ម
ហុ៊នអចនឹង ជួប្របទះនឹងភាពរងំស�ះដល់្របតិបត�ិករអជីវកម�របស់ខ�ួន ឬក៏អចឈនដល់ករបិទ្រក�មហុ៊ន
េទៀតផង។ េហយីអនុបាតែដលេ្របី្របាស់ស្រមាប់វស់ែវងលទ�ភាពក�ុងករទូទត់បំណុលរយៈេពលខ�ីគឺមានដូច
ខងេ្រកម៖ 
 អនុបាតចរន� (Current Ratio) 

 អនុបាតេនះនឹងបង� ញអំពីសមត�ភាពរបស់្រក�មហុ៊នក�ុងករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម� (Current Assets) 
េដីម្បទូីទត់បំណុលរយៈេពលខ�ី (Current Liabilities) ឬអចនិយាយបានថា រល់បំណុលរយៈេពលខ�ី មួយ 
ដុល� រ ថាេតី្រក�មហុ៊នអចមានសមត�ភាពេ្របី្របាស់្រទព្យសកម�របស់ខ�ួនបុ៉នា� នដុល� រេដីម្បទូីទត់សងបំណុល 
ែដលខ�ួនមាន។ េហយី្របសិនេបីលទ�ផលៃនអនុបាតេនះមានទំហធំំជាង១ វបង� ញឲ្យេឃញីថាេល្ប�នៃន 
ចលនាសច់្របាក់េនក�ុង្រក�មហុ៊នគឺមានភាពល�េ្របីេសីរ ក៏បុ៉ែន�្របសិនេបីលទ�ផលៃនអនុបាតេនះមានក្រមិត
តូច ជាង១វញិេនាះវបង� ញថា្រក�មហុ៊ននឹងជួបនូវប�� ហរិ��វត�ុ។10 

. អនុបាតចរន�មានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖  
   

 
 

 
 
 
 

 
10 https://www.investopedia.com/terms/c/currentratio.asp 

  អនុបាតចរន� = ្រទព្យចរន�សរុប (CurrentAssets) /បំណុលចរន�សរុប (Current Liabilities) 
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 អនុបាតរហ័ស (Quick Ratio) 

 អនុបាតេនះនឹងបង� ញអំពីសមត�ភាពរបស់្រក�មហុ៊នក�ុងករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម� (Current Assets) 
េដយមិនរប់ប��ូ លនូវសន�ិធិ (Inventory) េដីម្បទូីទត់បំណុលរយៈេពលខ�ី (Current Liabilities) ឬអច 
និយាយបានថា រល់បំណុលរយៈេពលខ�ីមួយដុល� រ ថាេតី្រក�មហុ៊នមានសមត�ភាពអចេ្របី្របាស់្រទព្យសកម� 

េដយមិនមានសន�ិធិបុ៉នា� នដុល� រេដីម្បទូីទត់។ (ករមិនរប់ប��ូ លសន�ិធិេដយមូលេហតុថា វអចលក់េចញ 
ក�ុងរយៈេពលខ�ី ឬងយនិងខូចខត់ជាេដីម) េហយីកលណាអនុបាតេនះមានក្រមិតខ�ស ់្រក�មហុ៊នកន់ែតមាន 

ស� នភាពហរិ��វត�ុល�្របេសីរ ក៏បុ៉ែន�្របសិនេបីវមានក្រមិតទបវញិេនាះ ្រក�មហុ៊ននឹង្របឈមនូវផលលំបាក 
ដូចជា កររងំស�ះសច់្របាក់ក�ុងករទូទត់បំណុលរយៈេពលខ�ីរបស់ខ�ួន។11 

អនុបាតរហ័សមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 

 
 
 
 អនុបាតសច់្របាក់ (Cash Ratio) 

 អនុបាតេនះនឹងបង� ញអំពីសមត�ភាពរបស់្រក�មហុ៊នក�ុងករេ្របី្របាស់សច់្របាក់សុទ� (Cash) េដីម្បី
ទូទត់ បំណុលរយៈេពលខ�ី (Current Liabilities) ឬអចនិយាយបានថា រល់បំណុលរយៈេពលខ�ីមួយដុល� រ 
ថាេតី ្រក�មហុ៊នមានសមត�ភាពអចេ្របី្របាស់សច់្របាក់ែដលខ�ួនមានបុ៉នា� នដុល� រេដីម្បទូីទត់សង។ េហយី
កល ណាតួេលខរបស់អនុបាតេនះកន់ែតធំេនាះគឺវមានលក�ណៈល�្របេសីរស្រមាប់មា� ស់បំណុលរយៈេពលខ�ី 
ក៏បុ៉ែន� ចំេពះអង�ភាពវញិេនាះ េយងីអចេធ�ីករសន�ិដ� នបានថាអង�ភាពមានសច់្របាក់េ្រចីនែដលទុកេចល
ឲ្យេន ទំេនេដយមិនបានយកេទេ្របី្របាស់េដីម្បបីេង�ីននូវចំណូលរបស់អង�ភាពបែន�មេទៀត។12 
អនុបាតសច់្របាក់មានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 https://www.investopedia.com/terms/q/quickratio.asp 
12 https://www.investopedia.com/terms/c/cash-ratio.asp 

អនុបាតរហ័ស = អនុបាតសច់្របាក់ / បំណុលចរន�សរុប 

អនុបាតសច់្របាក់ = សច់្របាក់ / បំណុលរយៈេពលខ�ី 
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 អនុបាតបំណុលសសរុប = បំណុលសសរុប / ្រទព្យសរុប 

   អនុបាតបំណុលេធៀបនឹងមូលធន = បំណុលសសរុប / ្រទព្យសរុប 

២.៣.២.២ អនុបាតៃនលទ�ភាពទូទត់បំណុលរយៈេពលែវង (Long-term Solvency Ratios) 

 ករេ្របី្របាស់វធីិវភិាគេដយពឹងែផ�ក តមអនុបាតៃនលទ�ភាពទូទត់បំណុលរយៈេពលែវងេនះគឺ េ្របី

េដីម្បវីស់ែវងនូវកំរតិជាប់បំណុលរបស់អង�ភាពេហយីវក៏បង� ញអំពីសម�ភាពរបស់អង�ភាពក�ុងករសងបំណុល
រយៈ េពលែវងផងែដរ េដយេ្របី្របាស់តមករគណនាជាមួយនឹងរូបមន�នីមួយៗ ែដលមានដូចខងេ្រកម៖ 

 អនុបាតបំណុលសរុប (Total debt ratio) 
 អនុបាតេនះនឹងបង� ញអំពីភាគរយៃនបំណុលសរុបក�ុង្រទព្យសរុប ឬក�ុងមួយដុល� រ ៃន្រទព្យសរុបថាេតី 
មានបំណុលបុ៉នា� នដុល� រ។ (បំណុលសរុបរមួមាន បំណុលចរន� និងបំណុលរយៈេពលែវង) េហយីជាទូេទេបី 

អនុបាតេនះធំជាង១ មានន័យថាអង�ភាពមានបំណុលេ្រចីនជាង្រទព្យ ក៏បុ៉ែន�េបីអនុបាតេនះតូចជាង១វញិេនាះ 
អង�ភាពមាន្រទព្យេ្រចីនជាងបំណុល។ រឯីមា� ស់្រក�មហុ៊នវញិគឺចង់ឱ្យ្រក�មហុ៊នរបស់ខ�ួនេ្របីបំណុលេនះកន់ែត 

េ្រចីន ពីេ្រពះថាវអចជួយបេង�ីន្របាក់ចំេណញរពឹំងទុករបស់ពួកេគ។ ដូេច�ះអ�ក្រគប់្រគង្រត�វសេ្រមចចិត�េល ី
ក្រមិតបំណុលែដល្រក�មហុ៊នគួរេ្របី្របាស់ ជាសវងកំុឱ្យបេង�ីនហនិភ័យៃនករពំុមានសមត�ភាព្រគប់្រគាន់ក�ុង 

ករទូទត់បំណុលវញិ។13 
រូបមន�អនុបាតបំណុលសរុបមានដូចខងេ្រកម៖ 
 
 
 

 

 

 អនុបាតបំណុលេធៀបនឹងមូលធន (Debt/equity ratio) 

 អនុបាតេនះនឹងបង� ញថាេតីក�ុងមួយដុល� រ ៃនមូលធនរបស្់រក�មហុ៊នបានខ�ីេគបុ៉នា� នដុល� រ េដីម្បទិីញ 
្រទព្យ។ កលណាអនុបាតបំណុលេធៀបនឹងមូលធនេនះមានករេកីនេឡងីេនាះគឺវនឹងបង� ញថា្រក�មហុ៊នកំពុង 
ែតេ្របី្របាស់បំណុលេ្រចីនេដីម្បវីនិិេយាគេទេលី្រទព្យ។14 
 រូបមន�អនុបាតបំណុលេធៀបនឹងមូលធនមានដូចខងេ្រកម៖ 
 
 
 
 
  

 
13 What Is the Debt Ratio? (investopedia.com) 
14 Debt to Equity Ratio, Demystified (hubspot.com) 

https://www.investopedia.com/terms/d/debtratio.asp
https://blog.hubspot.com/sales/debt-equity-ratio
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   េមគុណមូលធន = ្រទព្យសរុប / មូលធនសរុប 

អនុបាតៃនសមត�ភាពទូទត់ករ្របាក់   =Earnings before interest and taxes / Interest expanse  

 េមគុណមូលធន (Equity Multiplier) 

Equity Multiplier នឹងបង� ញអំពីករេ្របី្របាស់បំណុលរបស់្រក�មហុ៊នបុ៉នា� នដុល� រ េដីម្បវីនិិេយាគេទេលី 
្រទព្យសកម� (Assets) មួយដុល� រ។ ជាទូេទ្របសិនេបីេមគុណមូលធនរបស់្រក�មហុ៊នមានករេកីនេឡងី ខ�ស់
េនាះវនឹងបង� ញថា្រក�មហុ៊នកំពុងែតេ្របី្របាស់បំណុលេ្រចីនេដីម្បវីនិិេយាគេទេលី្រទព្យសកម� ផ�ុយពីេនះ វញិ

្របសិនេបី្រក�មហុ៊នមានេមគុណមូលធនទបវញិេនាះ វមានន័យថាស� នភាពហរិ��វត�ុ របស់្រក�មហុ៊នមាន 
ដំេណីរករល�្របេសីរេដយមិនសូវពឹងែផ�កេលីបំណុលេ្រចីន។15 

រូបមន�េមគុណមូលធនមានដូចខងេ្រកម៖ 
 

 
 

  
 អនុបាតៃនសមត�ភាពទូទត់ករ្របាក់ (Time interest earned ratio) 

 អនុបាតេនះនឹងបង� ញ ថាេតី្រក�មហុ៊នមានលទ�ិភាពបុ៉នា� នដងក�ុងករបង់ករ្របាក់ េដយេ្របី្របាស់
្របាក់ ចំេណញមុនបង់ពន� និងបង់ករ្របាក់។ េហយីជាទូេទ្របសិនេបីអនុបាតៃនសមត�ភាពទូទត់ករ្របាក់
របស់ ្រក�មហុ៊នមានលទ�ផលទបជាង ២,៥ ដងេនាះេយងីអចេធ�ីករសន�ិដ� នបានថា្រក�មហុ៊នងយនឹង
្របឈមនឹង ករក្សយ័ធនេកីតមានេឡងី ឬហរិ��វត�ុរបស់្រក�មហុ៊នពំុមានេស�រភាព។16 
អនុបាតៃនសមត�ភាពទូទត់ករ្របាក់មានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 

 

 

 ២.៣.២.៣ អនុបាតៃនលទ�ភាពេ្រប្របាស្់រទព្យសកម� (Asset Utilization) 

 ករេ្របី្របាស់វធីិវភិាគេដយែផ�កតមអនុបាតៃនលទ�ភាពេ្របី្របាស់្រទព្យសកម� (Asset Utilization)

េនះវនឺងបង� ញអំពីសម�ភាពរបស់ន្រក�មហុ៊នក�ុងករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម�របស់ខ�ួន្របកបេដយ្របសិទ�ិភាព
ែដរឬេទ េដយតមករគណនាជាមួយនឹងរូបមន�នីមួយៗែដលមានដូចខងេ្រកម ៖ 

 អនុបាតៃនករបង�ិលសន�ិធិ (Inventory Turnover) 
 អនុបាតេនះគឺបង� ញអំពីចំនួនដងែដល្រក�មហុ៊នបានបេ��ញសន�ិធិ េហយីទិញចូល ឬផលិតសន�ិធិ

ទងំេនាះេឡងីវញិក�ុងកំឡុងេពលណាមួយ េហយីអនុបាតេនះអចជួយអ�ក្រគប់្រគង្រក�មហុ៊នេធ�ីករសេ្រមច
ចិត� កន់ែតមាន្របសិទ�ភាពេលីតៃម�ដំេណីរករផលិត ករេធ�ីទីផ្សោរ និងនាចូំលនូវសន�ិធិថ�ីៗផងែដរ ្របសិនេបី

លទ�ផលែដលទទួលបានពីករគណនាអនុបាតេនះ កន់ែតទបវបង� ញថាករលក់របស់្រក�មហុ៊នគឺេខ្សោយ 

 
15 Equity Multiplier Ratio | Analysis | Formula | Example (myaccountingcourse.com) 
16 What Does a High Times Interest Earned Ratio Signify? (investopedia.com) 

https://www.myaccountingcourse.com/financial-ratios/equity-multiplier
https://www.investopedia.com/ask/answers/030615/what-does-high-times-interest-earned-ratio-signify-regard-companys-future.asp
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       ករបង�ិលសន�ិធិ = ៃថ�េដីម / សន�ិធិ 

    ចំនួនៃថ�ៃនករបង�ិលសន�ិធិ = 365ៃថ� / ករបង�ិលសន�ិធិ 

   ករបង�ិលឥណេទយ្យ = ករលក់សរុប / គណនី្រត�វទទួល 

និង សន�ិធិមានចំនួនេលីសពីត្រម�វករ ក៏បុ៉ែន�េបីលទ�ផលៃនករគណនាអនុបាតេនះខ�ស់វញិេនាះ មានន័យថា

ករ លក់របស់្រក�មហុ៊នមានភាពល�្របេសីរ េហយីសន�ិធិអចផ�ត់ផ�ង់សម្រសបតមត្រម�វករ។17 
អនុបាតៃនករបង�ិលសន�ិធិមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 

 ចំនួនៃថ�ៃនករបង�ិលសន�ិធិ (Days sales in inventory) 

 Days sales in inventory នឹងបង� ញអំពីចំនួនៃថ�ែដល្រក�មហុ៊នបានរក្សោទុកសន�ិធិមុនេពលលក់េចញ 
េហយីជាទូេទអនុបាតេនះគឺ ជាមូលដ� នមួយស្រមាប់អ�ក្រគប់្រគងេ្របី្របាស់េដីម្បកំីណត់នូវ្របសិទ�ិភាពៃន ករ

លក់ េហយី្របសិនេបីតួេលខៃនអនុបាតេនះេកីនេឡងីខ�ស់េនាះ វមានន័យថាអង�ភាព្រគប់្រគងសន�ិធិមិន មាន
្របសិទ�ភាពល�េទ ឬអចមានសន�ិធិែដលពិបាកលក់េចញ។18 

អនុបាតចំនួនៃថ�ៃនករបង�ិលសន�ិធិមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 

 
 ករបង�ិលឥណេទយ្យ (Receivable Turnover) 

 Receivable Turnover េនះនឹងបង� ញថាក�ុងមួយឆា�  ំ អង�ភាពអចេធ�ីករបង�ិលឥណេទយ្យបានចំនួន
បុ៉នា� នដង និងបង� ញអំពីក្រមិត្របសិទ�ិភាពរបស់អង�ភាពក�ុងករ្របមូលឥណេទយ្យ ឬ្របាក់ែដលអតិថិជន     
ជំពក់។ េនេពលែដលអនុបាតេនះមានក្រមិតទបេនាះ វនឹងបង� ញថាករ្របមូលឥណេទយ្យរបស់្រក�មហុ៊ន
គឺ េខ្សោយ និងមានចំនួនអតិថិជនេ្រចីនែដលសងបំណុលមិនទន់កលកំណត់។19 

អនុបាតៃនករបង�ិលឥណេទយ្យមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
17 https://www.investopedia.com/terms/i/inventoryturnover.asp 
18 https://www.investopedia.com/terms/d/days-sales-inventory-dsi.asp 
19 Receivables Turnover Ratio Defined: Formula, Importance, Examples, Limitations (investopedia.com) 

https://www.investopedia.com/terms/r/receivableturnoverratio.asp
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     ចំនួនៃថ�ៃនករង�ិលឥណេទយ្យ= 365ៃថ� / ករបង�ិលសច់្របាក់ែដល្រត�វទទួល 

     ករបង�ិល្រទព្យសកម�រយៈេពលែវង = ករលក់សរុប / ្រទព្យអកម�ពិត 

    ករបង�ិល្រទព្យសកម�សរុប = ករលក់សរុប / ្រទព្យសកម�សរុប 

 ចំនួនៃថ�ៃនករង�ិលឥណេទយ្យ (Days' sales in Receivable) 

 Days sales in Receivable េនះនឹងបង� ញអំពីរយៈេពលជាមធ្យមចំនួនបុ៉នា� នៃថ� ែដល្រក�មហុ៊នអចេធ�ី
ករបង�ិលឥណេទយ្យម�ងៗ។ េហយីអនុបាតេនះជាទូេទអចវស់ែវងពីក្រមិតែដលអតិថិជនសង្របាក់បាន
េលឿន ឬយតឺ និង្របសិទ�ភាពៃនករ្រគប់្រគងឥណេទយ្យរបស់អង�ភាព។20 

អនុបាតៃនចំនួនៃថ�ករបង�ិលឥណេទយ្យមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 

 

 

 ករបង�ិល្រទព្យសកម�រយៈេពលែវង (Fixed assets turnover) 

Fixed assets turnover នឹងបង� ញថា្រទព្យសកម�រយៈេពលែវងរបស់្រក�មហុ៊ន ១ដុល� រេតីវអចបេង�ីត្របាក់
ចំណូលបុ៉នា� នដុល� រ។  េហយី្របសិនេបីលទ�ផល ៃនអនុបាតេនះទទួលបានកន់ែតខ�ស់េនាះ គឺមានន័យថា 
អង�ភាពមានសមត�ភាពេនក�ុងករ្រគប់្រគង និងេ្របី្របាស់្រទព្យសកម�រយៈេពលែវងអស់ពីលទ�ភាព ក៏បុ៉ែន�លី
ក្រមិតលទ�ផលទបវញិេនាះគឺមានន័យថាករេ្របី្របាស់ ្របសិទ�ភាពល�េនាះេទ។ និងករ្រគប់្រគង្រទព្យសកម�
របស់អង�ភាពគឺពំុមាន ។21 
អនុបាតៃនករបង�ិល្រទព្យសកម�រយៈេពលែវងមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 

 

 

 ករបង�ិល្រទព្យសកម�សរុប (Total assets turnover) 

Total assets turnover េនះនឹងបង� ញថារល់ករវនិិេយាគ មួយដុល� រេទេលី្រទព្យសកម�សរុប េតី្រក�មហុ៊នអច
បេង�ីត្របាក់ចំណូលបុ៉នា� នដុល� រ។ េហយីជាទូេទេនេពលែដល្រក�មហុ៊នមាន Total assets turnover ខ�ស់េនាះ

គឺមានន័យថា ្រក�មហុ៊នបានេ្របី្របាស់្រទព្យសកម�បានល�។22 
ករបង�ិល្រទព្យសកម�សរុបមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 
 
 

 

 
20 https://www.investopedia.com/terms/d/dso.asp 
21 https://www.investopedia.com/terms/f/fixed-asset-turnover.asp 
22 https://www.investopedia.com/terms/a/assetturnover 
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     អនុបាតចំេណញដុល = ករចំេណញពិត / ករលក់សរុប 

    ចំេណញេលី្រទព្យ = ករចំេណញពិត / ្រទព្យសរុប 

  ចំេណញេលីមូលធន = ករចំេណញពិត / េដីមទុនសរុប 

២.៣.២.៤ អនុបាតៃនលទ�ភាពែស�ងរក្របាក់ចំេណញ (Profitability Ratios) 

 ករវភិាគេដយពឹងែផ�កតមអនុបាតៃនលទ�ភាពែស�ងរក្របាក់ចំេណញ (Profitability Ratios) េនះវ

នឹងបង� ញអំពីសម�ភាពរបស់្រក�មហុ៊នក�ុងករែស�ងរក្របាក់ចំេណញ ពីសកម�ភាពអជីវកម�របស់ខ�ួនបានល�ែដរ
ឬេទ ។ 

េដយេ្របី្របាស់ករគណនាតមរូបមន�នីមួយៗែដលមានដូចខងេ្រកម៖ 
 អនុបាតចំេណញដុល (Profit Margin) 

 អនុបាតេនះនឹងបង� ញថាេតីរល់ចំណូលពីករលក់ មួយដុល� រ ្រក�មហុ៊នអចទទួលបានចំេណញពិត 

ចំនួនបុ៉នា� នដុល� រ។ កលណាេបីអនុបាតេនះកន់ែតេនាះគឺកន់ែតល�ស្រមាប់្រក�មហុ៊ន ពីេ្រពះវបានបង� ញ
ថា្រក�មហុ៊នទទួលបាន្របាក់ចំេណញកន់ែតេ្រចីនពីសកម�ភាពអជីវកម�របស់ខ�ួន។23 

អនុបាតចំេណញដុលមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 
 

 

 ចំេណញេលី្រទព្យ (Return on Assets, ROA) 

 Return on Assets និងបង� ញថារល់ករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម� ១ដុល� រ ្រក�មហុ៊នអចទទួលបាន 
ចំេណញពិតបុ៉នា� នដុល� រ។ កលណាអនុបាតេនះកន់ែតធំគឺវកន់ែតល�ស្រមាប់្រក�មហុ៊ន ពីេ្រពះវបង� ញពី 
្របសិទ�ភាពៃនករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម�របស់្រក�មហុ៊នក�ុងករបេង�ីត្របាក់ចំេណញកន់ែតល�្របេសីរ។24 

អនុបាតៃនចំេណញេលី្រទព្យមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 
 

 

 ចំេណញេលីមូលធន (Return on equity, ROE) 

 Return on equity េនះនឹងបង� ញថារល់ករេ្របី្របាស់មូលធន មួយដុល� រ ្រក�មហុ៊នអចទទួលបាន

្របាក់ ចំេណញពិតចំនួនបុ៉នា� នដុល� រ។ ្របសិនេបីអនុបាតេនះកន់ែតធំគឺវកន់ែតល�ស្រមាប់្រក�មហុ៊នពីេ្រពះ
វបានបង� ញអំពីសមត�ភាព និង ្របសិទ�ភាពៃនករេ្របី្របាស់មូលធនរបស់្រក�មហុ៊ន ក�ុងករបេង�ីត្របាក់
ចំេណញបាន កន់ែតល�្របេសីរ។25 
អនុបាតចំេណញេលីមូលធនមានរូបមន�ដូចខងេ្រកម៖ 
 
 
 

 
23 លី សុវណ�រតនៈ (Ly Sovanratanak) (ly-sovanratanak.blogspot.com) 
24 ROA: The Key to Measuring Profitability (readyratios.com) 
25 https://www.myaccountingcourse.com/financial-ratios/return-on-equity 

http://ly-sovanratanak.blogspot.com/
https://www.readyratios.com/reference/profitability/return_on_assets.html
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ជំពូកទី៣ 

ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបសធ់នាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ ី
៣.១ ស� នភាពទេូទរបសធ់នាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ ី

         ៣.១.១ ្របវត�ិធនាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ2ី5

26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

អសយដ� នៈ អគារេលខ៦១ មហវថីិ្រពះមុនីវង្ស សង� ត់្រសះចក ខណ� ដូនេពញ រជធានីភ�ំេពញ ។ 

ទូរស័ព�: ០២៣ ៩៩៨ ៧៧៧, ០២៣ ៤៣០ ៩៩៩,ទូរសរ: ០២៣ ៤៣០ ៥៥៥ 

អីុែម៉ល: operation@acledabank.com.kh 

េវបសយ: www.acledabank.com.kh 

SWIFT Code: ACLBKHPP 

 
26 https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_history 

tel:+85523998777
tel:+85523430999
mailto:operation@acledabank.com.kh
http://www.acledabank.com.kh/


វិទ្យោស� ន វ៉ន់ដ                                                                                                                                 VANDA INSTITUTE 

ករវិភាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបសធ់នាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ ី                                Page22 
   

 េដយមានករជួយគា្ំរទពីអង�ករពលកម�អន�រជាតិ (ILO) និងកម�វធីិអភិវឌ្ឍន៍អង�ករសហ្របជាជាតិ 

(UNDP) េអសុីលីដ ្រត�វបានបេង�ីតេឡងីេនក�ុងែខមករ ឆា� ១ំ៩៩៣ ក�ុងនាមជាអង�ករេ្រករដ� ភិបាលមួយ 
មានទិសេដអភិវឌ្ឍន៍មុខរបរខ� តតូចបំផុត និងខ� តតូច តមរយៈករផ�ល់ឥណទនេដយស� បនិកមួយ្រក�ម
ដូចខងេ្រកម ។ តងំពីេពលចប់េផ�ីមដំបូង េអសុីលីដបានទទួលករគា្ំរទពីភា� ក់ងរអភិវឌ្ឍន៍អន�រជាតិសំខ

ន់ៗជាេ្រចីន ដូចមានេនក�ុងតរងកិត�ិយសែដលេយងីខ�ុ ំសូមែថ�ងអំណរគុណយ៉ាង្រជាលេ្រជ ។  
ករព្រងីកបណា� ញ្របតិបត�ិករ្រគបដណ� ប់្រគប់េខត�-រជធានី ក�ុង្រពះរជាណាច្រកកម�ុជា និងសមត�

ភាពរបស់ធនាគារ ក�ុងកររក្របាក់ចំេណញែដលធានានូវនិរន�រភាព គឺជាកត� ធំពីរ ែដលេធ�ីឱ្យ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
និងៃដគូអន�រជាតិរបស់ខ�ួនសេ្រមចថា ធនាគារ េអសុីលីដ គួរេធ�ីករកមា� យខ�ួនេទជាធនាគារពណិជ� ។ េធ�ី
ែបបេនះ មិន្រតឹមែតជួយព្រងឹងសមត�ភាពរចនាសម�័ន�ែផ�កច្បោប់ ស្រមាប់បំេពញកតព�កិច�របស់ខ�ួនពីមុនមក
េនាះេទ វែថមទងំផ�ល់ឱ្យធនាគារនូវជេ្រមីសកន់ែតេ្រចីនក�ុងកររកទុនបែន�ម (ដូចជាករបែន�មេដីមទុន ករ

ទទួល្របាក់បេ��ីសធារណៈ ឬករទទួល្របាក់កម�ីពណិជ�កម� រវងធនាគារដូចគា� ) ស្រមាប់គា្ំរទដលក់រ
ព្រងីក ករផ�ល់េសវមី្រក�ហរិ��វត�ុ ែដលជាអជីវកម�ស�ូលរបស់ខ�ួន ។ េដយមានករជួយេ្រជាមែ្រជងពីស� ប័ន
មួយចំនួនដូចជា ភា� ក់ងរអភិវឌ្ឍន៍អន�រជាតិៃនសហរដ�អេមរកិ (USAID) កម�វធីិអភិវឌ្ឍន៍វសិ័យឯកជនតំបន់
ទេន�េមគង� (MPDF/IFC) និងកម�វធីិអភិវឌ្ឍន៍អង�ករសហ្របជាជាតិ (UNDP) េធ�ីឱ្យកម�វធីិកមា� យខ�ួនរយៈ
េពលបីឆា� មួំយ ្រត�វបានេលីកេឡងីេនឆា� ១ំ៩៩៨ េហយីសេ្រមចេជាគជ័យ េដយទទួលបានអជា� ប័ណ�ជា
ធនាគារឯកេទស េនក�ុងែខតុល ឆា� ២ំ០០០ ។    

េនក�ុងដំេណីរករកមា� យខ�ួនេនះ អង�ករេ្រករដ� ភិបាលេអសុីលីដេដីម បានបែង�រ្រទព្យសកម� និង
បំណុលក�ុងៃដអតិថិជន (្របាក់កម�ីរយៈេពលែវង ែដលទទួលបានពីមា� ស់ជំនួយ)េទកន់ធនាគារ េអសុីលីដ 
ែដលេទីបបេង�ីតថ�ី េដយប�ូរ្រតឡប់េទវញិជាភាគហុ៊ន ៤៤,៩១% របស់ធនាគារេស�ីនឹង ៤ លនដុល� រអេមរ ិ
ក សមាគមបុគ�លិកេអសុីលីដ (្រក�មហុ៊ន េអ េអស េអ អីុន្ស) ែដលបានបេង�ីតេឡងីេដយមូលនិធិរបស់
បុគ�លិក បានទិញភាគហុ៊នចំនួន ៦,០៩% េហយីចំែណកែដលេនសល់ ៤៩% េទៀត្រត�វបានែបងែចកេទឱ្យ

ភាគហុ៊និកបរេទសចំនួនបួនគឺ សជីវកម�ហរិ��វត�ុអន�រជាតិ (សខរបស់ធនាគារពិភពេលក), DEG 
(្របេទសអល�ឺម៉ង់), FMO និង ធនាគារ្រទីយ៉ូដូស (្របេទសហុល�ង់ដ៍) ។  

នាេពលអនាគត ធនាគារ េអសុីលីដ អចនឹងមានវត�មានេនក�ុងទីផ្សោរភាគហុ៊ន ក�ុងេពលសម្រសប
ណាមួយ ។ 

បនា� ប់ពីបេង�ីនេដីមទុនរបស់ខ�ួនមួយេទ�រជាបី េឡងីដល់ ១៣លនដុល� រអេមរកិ ធនាគារេអសុីលីដ បាន
ទទួលអជា� ប័ណ�ជាធនាគារពណិជ� េនៃថ�ទី០១ ែខធ�ូ ឆា� ២ំ០០៣ េហយី្រត�វប�ូរេឈ� ះមកជា "ធនាគារ េអសុី
លីដ ភីអិលសុី" ។នាដំណាច់ឆា� ២ំ០២០ធនាគារ េអសុីលីដភីអិលសុី មាន្រទព្យសកម�សរុប ៦.៥៥១.៤៩៤ 
លនដុល� រអេមរកិ ្រពមទងំកន់កប់ទីផ្សោរបាន្របមាណ ១៤,៣% ៃនទីហ្ំរទព្យសកម�សរុប, ១៤,៨% 

(សមតុល្យឥណទន) និង ៤៥,៨% (ចំនួនអតិថិជន) ៃនទំហទីំផ្សោរឥណទនសរុប, និង ១៦,៥% (សម
តុល្យ្របាក់បេ��ី) និង ៤៨,២% (ចំនួនគណនី) ៃនទំហទីំផ្សោរ្របាក់បេ��ីសរុប េនក�ុងវសិ័យធនាគារេនក�ុង

្របេទសកម�ុជា (មិនរប់ប��ូ លស� ប័នមី្រក�ហរិ��វត�ុ និងអង�ករេ្រករដ� ភិបាល) ។ 

https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_history#founder
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_history#roh
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/cu_branchaddress?bloc=true
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 បច�ុប្បន� ធនាគារ េអសុីលីដ  មាន្រទព្យសកម�សរុប ៦,៥៥១,៤៩៤ លនដុល� រអេមរកិ, ្របាក់បេ��ី 

៤,៦១១,៣០ លនដុល� រអេមរកិ,  និងសមតុល្យឥណទន ៤,៤៧១,៣០ លនដុល� រអេមរកិ េនេលីៃដ
អតិថិជនជាង ៥២ មឺុននាក់ែដលក�ុងេនាះមាន ៥៥.១០% ជា�ស�ី ។ ធនាគារមាន បុគ�លិកសរុប ១២.០១៣
នាក់ កំពុងបេ្រមីករងរេនក�ុង ២៦៣ សខ្រគប់េខត�-រជធានី ៃន្រពះរជាណាច្រកកម�ុជា ។េ្រកពីេសវឥណ

ទន និងេសវបេ��ី-សន្ស ំធនាគារ េអសុីលីដ មានបេ្រមីជូននូវេសវេផ�រ្របាក់ក�ុង និងេ្រក្របេទសតមរ
យៈ Western Union  និង SWIFT (សង�មជំុវញិពិភពេលកស្រមាប់ទូរគមនាគមន៍ហរិ��វត�ុអន�រជាតិ) ។េយងី

ខ�ុ ំមាន េសវប័ណ� េសវឌីជីថល េសវហរិ��ប្បទនពណិជ�កម�និងេសវចត់ែចងសច់្របាក់ និងេសវធនាគារ
ដៃទជាេ្រចីនេទៀត ។ 

ករយិាល័យកណា� ល របស់ធនាគារ េអសុីលីដ មានទីតងំស�ិតេនក�ុងរជធានីភ�ំេពញ ជាមួយនឹងបណា� ញ
្របតិបត�ិករ្រគបដណ� ប់ទូទងំ្រពះរជាណាច្រកកម�ុជា ។      

៣.១.២ ទស្សនវិសយ័ និងេបសកកម� របសធ់នាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ2ី6

27 

ទស្សនៈវិសយ័ 

     ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី ជាធនាគារពណិជ�នាមុំខក�ុង្របេទសកម�ុជា   ក�ុងករផ�ល់េសវកម�ហរិ�� 
វត�ុល�បំផុត ជូនដល់សធារណជន្រគប់មជ្ឈដ� នក�ុងសហគមន៍ ។ 

េបសកកម� 

   េបសកកម�របស់ ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី គឺផ�ល់ជូនសហ្រគិនខ� តតូចបំផុត ខ� តតូច ខ� តមធ្យម 

និងសធារណជន នូវមេធ្យោបាយក�ុងករ្រគប់្រគង ចត់ែចងធនធានហរិ��វត�ុឱ្យមាន្របសិទ�ភាពខ�ស់ េដីម្បី
េលីកស�ួយជីវភាពរស់េនឱ្យ្របេសីរេឡងី េដយអនុវត�ឱ្យបាននូវនិរន�រភាព និងបេង�ីននូវអត�្របេយាជន៍ជូនដល់
ភាគហុ៊និក កម�ករនិេយាជិត ្រពមទងំសហគមន៍ទងំអស់ ។ េយងី្របកន់ខ� ប់ជានិច�នូវេគាលករណ៍សីលធម៌
វជិា� ជីវៈ សង�ម ច្បោប់ និង បរសិ� ន ្របកបេដយក្រមិតខ�សបំ់ផុត ។ 

៣.១.៣ ផា� កស��  (LOGO)28 
 

 អត�ន័យៃនពក្យ េអសុីលីដ 

 អ=អភិសមាចរ អភិវឌ្ឍន៍ អច�រយិ 

             ស=សុខភាព សមត�ភាព សីលធម៌ 

 ល=េលឿនទន់ចិត� លទ�ផលល� េលីសលប់ 

 ដ=ដឹងយល់ ដុះដល ដល់េគាលេដ ។ 

 
 

 
27 https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_vision_mission 
28 https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/md_logo 

https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/cu_branchaddress?bloc=true
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_credit?t=p
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_credit?t=p
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_deposit?t=p
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_fundtransfer?t=p
http://www.westernunion.com/
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_ebcard
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_ebanking
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_tradefinance?t=p
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ps_cashmanagement?t=p
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/product
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/cu_branchaddress?1bfa8dad7c3bedd1803bae749055139e6aa833dbb96ce29c303b208f22feccc4
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/cu_branchaddress?bloc=true
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/cu_branchaddress?bloc=true
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៣.១.៤ េគាលនេយាបាយរបសធ់នាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ ី

       អង�ករអភិវឌ្ឍន៍ និងសហ្របតិបត�ិករេសដ�កិច� េហកត់ថា OECD បានកំណត់ថា អភិបាលកិច�    ជា

បរបិទ ទំនាក់ទំនងរវងថា� ក់្រគប់្រគង ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ភាទុនិក និងភាគីពក់ព័ន�។អភិបាលកិច�ល� គប្បមីាន
ករេលីកទឹកចិត�  ្រតឹម្រត�វដល់្រក�ម្របឹក្សោភិបាល    និងថា� ក់្រគប់្រគង ្រសបេទតមេគាលេដកំណត់ស្រមាប់ជា 

អត�្របេយាជន៍ដល់្រក�មហុ៊ននិងភាគទុនិក េហយី្រត�វមានករ្រត�តពិនិត្យ្របកបេដយ្របសិទ�ភាព។ 

   អភិបាលកិច� ជាទ្រមង់ករអនុវត� ែដលធុរៈកិច�របស់ធនាគារ ្រត�វបានែចង និង្រត�តពិនិត្យ ។ រចនាស
ម�័ន� ៃនអភិបាលកិច� ប�� ក់អំពីករែបងែចកអំណាច ឬសិទ�ិ និងករទទួលខុស្រត�វរបស់ភាគីពក់ព័ន� េនក�ុង

ធនាគារ រមួមាន៖ ភាគទុននិក ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ថា� ក់្រគប់្រគង និងភាគីពក់ព័ន� ្រពមទងំបេង�ីតេអយមាន
េគាលករណ៍ និងនីតិវធីិស្រមាប់េធ�ីេសចក�ីសេ្រមចក�ុងធុរៈកិច�របស់ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី។ 

  រចនាសម�័ន� អភិបាលកិច�ែដលមាន្របសិទ�ភាព  ធានាបានថា  ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល  និងថា� ក់្រគប់្រគង 

១)-អនុវត�តមេគាលេដកំណត់ស្រមាប់ជាអត�្របេយាជន៍ ដល់ធនាគារទងំមូល,២)-អនុវត�្របកបេដយតមា�

ភាព និងករទទួលខុស្រត�វ,៣)-ធានាេអយមានករ អនុវត�េគាលនេយាបាយនិង នីតិវធីិដូចគា�  និង
ច្បោស់លស់,៤)-បន្ុសគីា�  រវងករទទួលខុស្រត�វ និងសិទ�អំណាចក�ុងធុរៈកិច�របស់ធនាគារទងំមូល ។   

៣.១.៥ រចនាសម�័ន� 

 

                                                              ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 

 

 

 

 

 
                          ១. េលក ឆាយ េសឿន 

                                                                   ្របធាន្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
              

  

 

 
   ២. បណ�ិ ត អិុន ចន់នី       ៣. េលក Pieter Kooi                                                         ៤. េលក្រសី ភូរ ិរតនា           ៥.េលក Stéphane  

           អភិបាល                                 អភិបាល                                                                            អភិបាល                         MANGIAVACCA 

                    អភិបាល 
 
                      

 

 

                                              ៦. េលក Kyosuke Hattori    ៧.េលក Albertus   ៨. េលក កយ ឡូត 

                                        អភិបាល                      Bruggink            អភិបាល 

 
 

https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_Chhay_Soeun
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_In_Channy
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_Pieter_Kooi
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_ratana
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_Stephane
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_hattori
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_Albertus
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_Kay_Lot
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                                                       គណៈកមា� ធិករ្របតិបត�ិ 

 

 

 

 
                                                                                           
                                                                                                       បណ�ិ ត អិុន ចន់នី 

                                                                                                     ្របធាននាយក្របតិបត�ិ 

 

  

 

 

 

 
                                                       េលក្រសី ម៉ារ អមរ                           េលក លី ៃថ 

                                       អនុ្របធាននាយក្របតិបត�ិជាន់ខ�ស់                                    អនុ្របធាននាយក្របតិបត�ិ និង 
                                និងជា គណៈ្របធាននាយកិ្របតិបត�ិហរិ��វត�ុ          ជាគណៈ្របធាននាយក្របតិបត�ិអភិបាលកិច� 
                                  និងគណៈ្របធាននាយកិ្របតិបត�ិ្របតិបត�ិករ 

 

 

 

 

 

 
                                    េលក្រសី បុ៊ត បុ៊នសីហ                                              េលក ម៉ាច់ ធារ ី
                      អនុ្របធាននាយក្របតិបត�ិ និងជាគណៈ្របធាន                       អនុ្របធាននាយក្របតិបត�ិ និងជា 

                      នាយកិ្របតិបត�ិនីតិកម� និងេលខធិករ្រក�មហុ៊ន                គណៈ្របធាននាយក្របតិបត�ិព័ត៌មានវទិ្យោ 

 

 

 

 

 

 
                                         េលក យនិ វរីៈ          បណ�ិ ត ឡងឹ សុភាព 
                        អនុ្របធាននាយក្របតិបត�ិ និងជាគណៈ                        អនុ្របធាននាយក្របតិបត�ិ និងជាគណៈ 
                           ្របធាននាយក្របតិបត�ិរតនាភិបាល                               ្របធាននាយក្របតិបត�ិហនិភ័យ 
 

 

 

https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_bod_In_Channy
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_mgt_Mar_Amara
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_mgt_Ly_Thay
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_mgt_Buth_Bunsayha
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_mgt_Loeung_Sopheap
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_mgt_yin_virak
https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/ff_mgt_Mach_Terry
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អង�កេលខ 
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៣.២ របាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស ់ធនាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ ី

 ៣.២.១ របាយករណ៍លទ�ផលបានេធ�សវនកម� 

     ១. របាយករណ៍លទ�ផល (INCOME STATEMENTS) 
ACLEDA BANK PLC 

Consolidated Income Statement 
For the year ended December 31, 2020 and December 31, 2019 

 

2020 2019 2020 2019 

US$ US$ KHR'000 KHR'000 
    

 

Interest income  515,094,476 483,543,466 2,100,040,179 1,959,318,124 

Interest 
expense (150,777,317) (156,872,680) (614,719,121) (635,648,099) 

Net interest 
income 364,317,159 326,670,786 1,485,321,058 1,323,670,025 

Fee and 
commission 
income 45,775,165 48,734,619 186,625,348 197,472,676 

Fee and 
commission 
expense (1,742,125) (996,897) (7,102,644) (4,039,427) 

Net fee and 
commission 
income 44,033,040 47,737,722 179,522,704 193,433,249 

Allowances for 
impairment 
losses  (20,794,031) (23,411,205) (84,777,264) (94,862,203) 

Allowance for 
impairment 
losses on off-
balance sheet 
commitments 54,156 87,989 220,794 356,531 

Net 
impairment 
losses (20,739,875) (23,323,216) (84,556,470) (94,505,672) 

Net income 
after 387,610,324 351,085,292 1,580,287,292 1,422,597,602 
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allowance for 
impairment 

Other incomes 18,351,358 17,849,723 74,818,487 72,327,078 

General and 
administrative 
expenses (225,926,220) (215,412,394) (921,101,199) (872,851,020) 

Profit before 
income tax 180,035,462 153,522,621 734,004,580 622,073,660 

Income tax 
expenses (38,542,872) (32,662,809) (157,139,291) (132,349,702) 

Profit for the 
year 141,492,590 120,859,812 576,865,289 489,723,958 

Other 
comprehensive 
income:         

Items that will 
not be 
reclassified to 
profit or loss:         

Remeasurement 
of employee 
benefit 
obligations 169,447 34,908 690,835 141,447 

Items that are 
or may be 
reclassified 
subsequently to 
profit or loss:         

Currency 
translation 
differences - - (8,160,026) 7,330,165 

Other 
comprehensive 
income for the 
year 169,447 34,908 (7,469,191) 7,471,612 

Total 
comprehensive 141,662,037 120,894,720 569,396,098 497,195,570 
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income for the 
year 

Profit for the 
year 
attributable 
to:         

Owners of the 
Bank 141,492,590 120,859,812 576,865,289 489,723,958 

Non-controlling 
interests - - - - 

  141,492,590 120,859,812 576,865,289 489,723,958 

Total 
comprehensive 
income 
attributable 
to:         

Owners of the 
Bank 141,662,037 120,894,720 569,396,098 497,195,570 

Non-controlling 
interests - - - - 

  141,662,037 120,894,720 569,396,098 497,195,570 

The earnings per share attributable to shareholders of Bank during the year are as follows: 

Basic earnings 
per share 0.33 0.29 1.32 1.20 

Diluted 
earnings per 
share 0.33 0.29 1.32 1.20 
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Consolidated Financial Highlights (CIFRS)       
Units in US$ 000 2020 2019 
Assets 6,551,494 6,175,162 
Loans and Advances (net) 4,471,301 3,846,021 
Liabilities 5,461,868 5,210,700 
Deposits 4,611,296 4,367,898 

Share Capital 433,163 428,818 
Shareholders’Equity  1,089,626 964,462 
Gross Income  579,221 550,128 
Profit Before Income Tax 180,035 135,523 
Net Profit After Tax 141,493 120,860 
Earnings Per Share 0.33 0.29 
Dividend 3 0.0981 0.0763 
Financial Highlights (CIFRS)   
Assets 6,379,484 6,017,303 
Loans and Advances (net) 4,292,649 3.686,579 
Liabilities 5,285,458 5,045,025 
Deposits 4,477,033 4,256,424 
Share Capital 4 433,163 428,818 
Shareholders’ Equity 5 1,094,026 972,279 
Gross Income  537,756 514,933 
Profit Before Income Tax 172,154 148,226 
Net Profit After Tax 138,342 117,887 

៣.២.២ របាយករណ៍តុល្យករបានេធ�សវនកម� 

២. របាយករណ៍តុល្យករណ៍ (BALANCE SHEETS) 
ACLEDA BANK PLC 

Consolidated Balance Sheet 
As at December 31, 2020 and December 31, 2019 

                            2020 2019 2020 2019 

ASSETS         

Cash on hand 412,759,051 421,527,238 1,669,610,361 1,717,723,495 

Deposits and 
placements 
with other 
banks 534,653,146 587,730,531 2,162,671,976 2,395,001,914 

Financial 
investments 566,674,523 527,474,976 2,292,198,446 2,149,460,527 

Loans and 
advances, net 4,471,300,618 3,846,020,519 18,086,411,000 15,672,533,615 

Other assets 22,766,913 17,529,833 92,092,163 71,434,070 
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Statutory 
deposits 360,377,008 587,336,099 1,457,724,997 2,393,394,603 

Property and 
equipment 127,546,441 131,159,792 515,925,354 534,476,153 

Intangible 
assets 14,690,675 8,998,993 59,423,780 36,670,896 

Right-of-use 
assets 29,529,768 32,569,457 119,447,912 132,720,537 

Deferred tax 
assets, net 11,195,845 14,814,354 45,287,193 60,368,494 

TOTAL 
ASSETS 6,551,493,988 6,175,161,792 26,500,793,182 25,163,784,304 

LIABILITIES 
AND 
EQUITY         

LIABILITIES         

Deposits and 
placements of 
other banks 
and financial 
institutions 317,009,459 285,175,145 1,282,303,262 1,162,088,716 

Deposits from 
customers 4,294,286,048 4,082,722,853 17,370,387,064 16,637,095,626 

Other 
liabilities 63,751,108 58,810,875 257,873,232 239,654,316 

Borrowings 542,398,916 564,971,701 2,194,003,615 2,302,259,682 

Subordinated 
debts 167,158,623 139,302,580 676,156,630 567,658,014 

Current 
income tax 
liabilities 30,292,370 30,459,303 122,532,637 124,121,660 

Lease 
liabilities 28,617,902 30,915,939 115,759,414 125,982,451 

Employee 
benefits 18,354,055 18,341,796 74,242,152 74,742,819 

TOTAL 
LIABILITIES 5,461,868,481 5,210,700,192 22,093,258,006 21,233,603,284 



វិទ្យោស� ន វ៉ន់ដ                                                                                                                                 VANDA INSTITUTE 

ករវិភាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបសធ់នាគារ េអសុលីដី ភីអិលសុ ី                                Page33 
   

EQUITY         

Share capital 433,163,019 428,818,154 1,752,144,412 1,747,433,978 

Share 
premiums 11,706,215 - 47,351,640 - 

Reserves 503,094,236 414,748,726 2,048,708,997 1,708,085,266 

Retained 
earnings 141,662,037 120,894,720 559,330,127 474,661,776 

TOTAL 
EQUITY 1,089,625,507 964,461,600 4,407,535,176 3,930,181,020 

Non-
controlling 
interests - - - - 

TOTAL 
LIABILITIES 
AND 
EQUITY 6,551,493,988 6,175,161,792 26,500,793,182 25,163,784,304 

៣.៣ ករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុឆា�  ំ២០២០-២០១៩ 

          ៣.៣.១ ករវិភាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុតមជួរេដក (គិតជាដុល� រ) 

          ក. របាយករណ៍លទ�ផល 

ACLEDA BANK PLC 
Income Statement 

As at December 31, 2020 and December 31, 2019 

Description 
2020 2019 Increase/Decr

ease (%) 
US$ US$ 

Interest income  515,094,476 483,543,466 31,551,010 6.52 

Interest expense (150,777,317) (156,872,680) (6,095,363) (3.89) 

Net interest income 364,317,159 326,670,786 37,646,373 11.52 

Fee and commission income 45,775,165 48,734,619 (2,959,454 6.07 

Fee and commission expense (1,742,125) (996,897) 745,228 74.75 

Net fee and commission income 44,033,040 47,737,722 
 

(3,704,682) 
 

(7.76) 

Allowances for impairment losses  (20,794,031) (23,411,205) (2,617,174) (11.17) 
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Allowance for impairment losses on 
off-balance sheet commitments 54,156 87,989 

 
 

(33,833) 

 
 

(38.45) 

Net impairment losses (20,739,875) (23,323,216) 

 
 

(2,583,341) 

 
 

(11.07) 

Net income after allowance for 
impairment 387,610,324 351,085,292 3,652,503 1.04 

Other incomes 18,351,358 17,849,723 465,635 2.61 

General and administrative expenses (225,926,220) (215,412,394) 
 

(10,513,826) 
 

(4.88) 

Profit before income tax 180,035,462 153,522,621 
26,512,841 17.27 

Income tax expenses (38,542,872) (32,662,809) (5,880,063) (18.00) 

Profit for the year 141,492,590 120,859,812 
 

20,632,778 
 

17.07 

Other comprehensive income:     

Items that will not be reclassified to 
profit or loss:     

Remeasurement of employee benefit 
obligations 169,447 34,908 

 
134,539 

 
385.41 

Items that are or may be reclassified 
subsequently to profit or loss:   

  

Currency translation differences - - 
  

Other comprehensive income for the 
year 169,447 34,908 

 

134,539 

 
 

385.41 

Total comprehensive income for 
the year 141,662,037 120,894,720 

 

20,767,317 

 
 

17.18 
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បំណក្រសយ  

  តមរយៈករេ្របៀបេធៀបអំពីរបាយករណ៍លទ�ផលស្រមាប់ឆា�  ំ២០១៩ និងឆា�  ំ២០២០ របស់ធនាគារេអ
សុីលីដ ភីអិលសុី បានបង� ញឲ្យេឃញីថា៖ 

         ចំណូលបានពីករ្របាក់ក�ុងឆា� ២ំ០១៩ មានចំនួនទឹក្របាក់ $ 326,670,786   និងក�ុងឆា� ២ំ០២០ មាន

ចំនួនទឹក្របាក់ $ 364,317,159  ែដលមានអ្រតេកីនេឡងីេស�ីនឹងអ្រត 11,52% ។  ្រត�វនឹងចំនួនទឹក ្របាក់  $ 

31,551,010 ្រពមជាមួយគា� េនះចំណាយករ្របាក់ ែដលមានករេកីនេឡងីគួរឱ្យកត់សមា� ល ់ចំនួនទឹក្របាក់ $ 

37,646,373 ្រត�វនឹងអ្រត 6,52% េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០២០។  

   ចំណូលសុទ�េលីកៃ្រមេជីងសរ េនក�ុងឆា�  ំ២០១៩ ែដលមានចំនួនទឹក្របាក់េកីនេឡងីរហូតេទដល់  $ 

47,737,722 និង 2020មានចំនួនទឹក្របាក់$44,033,040 េដយមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន $3,704,682្រត�វ

នឹង 7.76%។  

  ចំណូលបានមកពី្របតិបត�ិករេផ្សងៗ ែដលជាចំណូលមួយែដលមានចំនួនទឹក្របាក់តិចតួចបំផុត េបី
េធៀបនឹងចំណូលទងំពីរខងេលី។វមានករថយចុះែដលមានចំនួនទឹក្របាក់$23,323,216 ក�ុងឆា� 2ំ019 និង
ចំនួនទឹក្របាក់ $20,739,875 ក�ុងឆា� ២ំ០២០ េយងីេឃញីថាមានករថយចុះចំនួន$2,583,341ែដល្រត�វនឹង 
11.07% េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០២០ ភាគរយៃនករថយចុះេនះមិនគួរឱ្យកត់សមា� ល ់ េ្រពះមិនបានេធ�ីឱ្យប៉ះពល់
ខ� ងំចំេពះ្របាក់ចំេណញ របស់ធនាគារេនាះេទ។ 
  ចំែណកឯចំណាយទូេទ និង ចំណាយរដ�បាល វញិក៏មានករេកីនេឡងីផង ែដលមានចំនួនទឹក្របាក់

រហូតដល ់$ 351,085,292ក�ុងឆា� 2ំ019 និង 2020 មានចំនួនទឹក្របាក់ $387,610,324 េមីលេឃញីថាមានករ

េកីនេឡងីចំនួន $3,652,503 ្រត�វនឹង 1.04%។  

  ចំេពះ្របាក់ចំេណញក�ុងឆា�  ំស្រមាប់ឆា� 2ំ019 មានចំនួនទឹក្របាក់ $ 153,522,621 និងឆា�  ំ 2020 មាន
ទឹក្របាក់ $180,035,462 េឃញីថាមានករេកីនេឡងីចំនួន $26,512,841 ែដល្រត�វនឹង 17.27%។ 

  ដូចេនះេយងីេឃញីថា្របាក់ចំេណញក�ុងឆា� បំនា� ប់ពីេធ�ីករបង់ពន�រចួេយងីេឃញីថាេនឆា�  ំ 2019 មាន
ចំនួនទឹក្របាក់ $120,759,812 និងេនឆា�  ំ2020 មានចំនួនទឹក្របាក់ $141,492,590 មានករេកីនេឡងីចំនួន

ទឹក្របាក់ $20,632,778 ្រត�វនឹង 17.07%។ 
  ចំែណកឯលទ�ផលលម�ិតេផ្សងៗេទៀតេនេលីជាតិែដលនឹង ្រត�វបានចត់ថា� ក់េឡងីវញិេទចំេណញឬ
ខតករវស់ែវងេឡងីវញិៃនកតព�កិច�អត�្របេយាជន៍ចំេពះនិេយាជិតេនឆា�  ំ2019 េយងីេឃញីថាមានទឹក្របាក់ 

34,908 និងឆា�  ំ2020 169,447 មានករេកីនេឡងីចំនួន 134,539 ែដល្រត�វនឹង 385.41%។ 
  េបីេយងី្រកេឡកេទេមីលលទ�ផលចុងេ្រកយៃន្របាក់ចំេណញេ្របៀបេធៀបសរុបស្រមាប់ ក�ុងឆា� េំយងី

េឃញីថាេនឆា�  ំ 2019 មានទឹក្របាក់120,894,720 និងឆា�  ំ 2020 មានទឹក្របាក់ 141,662,037 មានករេកីន
េឡងីចំនួន 20,767,317 ែដលេទនឹង 17.18%។ 
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ខ. របាយករណ៍តុល្យករ 
ACLEDA BANK PLC 

Balance Sheet 
As at December 31, 2020 and December 31, 2019 

Description 
2020 2019 Increase/Decre

ase 
(%) 

US$ US$ 

ASSETS 

Cash on hand 412,759,051 421,527,238 (8,768,187) 2.08 

Deposits and placements with other 
banks 534,653,146 587,730,531 

 
(53,077,385) 

 
9.03 

Financial investments 566,674,523 527,474,976 
 

39,199,547 
 

7.43 

Loans and advances, net 4,471,300,618 3,846,020,519 
 

625,280,099 
 

16.26 

Other assets 22,766,913 17,529,833 
 

5,237,080 
 

29.87 

Statutory deposits 360,377,008 587,336,099 
 

(226,959,091) 
 

38.64 

Property and equipment 127,546,441 131,159,792 (3,613,351) 2.75 

Intangible assets 14,690,675 8,998,993 5,691,682 63.24 

Right-of-use assets 29,529,768 32,569,457 (3,039,689) 9.33 

Deferred tax assets, net 11,195,845 14,814,354 (3,618,509) 24.42 

TOTAL ASSETS 6,551,493,988 6,175,161,792 
 

376,332,196 
 

6.10 

LIABILITIES AND EQUITY 

LIABILITIES 

Deposits and placements of other 
banks and financial institutions 317,009,459 285,175,145 

 
 

31,834,314 

 
 

11.16 

Deposits from customers 4,294,286,048 4,082,722,853 211,563,195 51.81 
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Other liabilities 63,751,108 58,810,875 
 

4,940,233 
 

8.40 

Borrowings 542,398,916 564,971,701 (22,572,785) 3.99 

Subordinated debts 167,158,623 139,302,580 27,856,043 19.99 

Current income tax liabilities 30,292,370 30,459,303 (166,933) 0.54 

Lease liabilities 28,617,902 30,915,939 (2,298,037) 7.43 

Employee benefits 18,354,055 18,341,796 12,259 0.06 

TOTAL LIABILITIES 5,461,868,481 5,210,700,192 251,168,289 4.82 

EQUITY 

Share capital 433,163,019 428,818,154 4,344,855 1.01 

Share premiums 11,706,215 - 11,706,215 0 

Reserves 503,094,236 414,748,726 88,345,510 21.30 

Retained earnings 141,662,037 120,894,720 20,767,317 17.17 

TOTAL EQUITY 1,089,625,507 964,461,600 125,163,907 12.97 

Non-controlling interests - -   

TOTAL LIABILITIES AND 
EQUITY 6,551,493,988 6,175,161,792 

 
376,832,196 

 
6.10 

 

បំណក្រសយ  

  តមរយៈករេ្របៀបេធៀបអំពីរបាយករណ៍តុល្យករស្រមាប់ឆា�  ំ2019 និង 2020 របស់ធនាគារេអសុីលីដ
បានបង� ញឱ្យេឃញីថា 

        ្រទព្យសកម� (Current Assets) : សច់្របាក់ក�ុងៃដ េនក�ុងឆា� 2ំ019 មានចំនួនទឹក្របាក់ $ 
421,527,238 និង 2020 មានចំនួនទឹក្របាក់ 412,759,051 េឃញីថាមានករថយចុះចំនួន 8,768,187 ្រត�វ

នឹង2.08%។ 
  រឯីេបីេយងី្រកេឡកេទេមីលចំនួនទឹក្របាក់បេ��ីេនធនាគារេផ្សងវញិេឃញីថាេនឆា�  ំ 2019 មានទឹក
្របាក់ 587,730,531 និង 2020 មានចំនួនទឹក្របាក់ 534,653,146 េឃញីថាមានករថយចុះចំនួន 

53,077,385ែដល្រត�វនឹង 9.03%។ 
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  រឯីករវនិិេយាគហរិ��វត�ុវញិេយងីេឃញីថាចំនួនទឹក្របាក់េនឆា�  ំ2019 មានចំនួន 527,474,976 និងឆា�  ំ

2020 មានចំនួន 566,674,523 េយងីេឃញីថាមានចំនួនទឹក្របាក់េកីនេឡងីចំនួន 39,199547 ែដល្រត�វនឹង
7.43%។ 
  េបីេយងី្រកេឡកេទេមីលឥណទននិងបុេរប្បទនសុទ�ក�ុងឆា� 2ំ019មានចំនួន 3,846,020,519 និងឆា� ំ

2020មានចំនួន 4,471,300,618 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េកីនេឡងីចំនួន 625,280,0999 ែដល្រត�វនិង
16.26។ 

  រឯីណា្រទព្យសកម�េផ្សងៗេទៀតេយងីេឃញីថាមានចំនួនទឹក្របាក់េនឆា� 2ំ019 មានចំនួន 17,529,833 
និងឆា�  ំ 2020 មានចំនួន 22,766,913 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េកីនេឡងីចំនួន 5,237,080, ែដល្រត�វនិង 

29.87។ 
  ចំែណកឯ្របាក់បេ��ីតមច្បោប់ែដលេយងីេឃញីឆានមានចំនួនទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ2019 មានចំនួន ទឹក

្របាក់ 587,336,099 និងឆា� 2ំ020 មានចំនួនទឹក្របាក់ 360,377,008 េយងីេឃញីមានករ្របាក់ថយចុះចំនួន 
226,959,091 ្រត�វនិង 38.64%។ 
  ចំេពះ្រទព្យនិងេ្រគឿងបរកិ� រេយងីេឃញីមានចំនួនទឹក្របាក់េនក�ុងឆា� 2ំ019 មានចំនួន 131,159,792 
និងឆា� 2ំ020 មានចំនួន 127,546,441 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន 3,613,351 ្រត�វនិង 2.75%។ 
  ម្យោង៉វញិេទៀត្រទព្យសកម�អរូបីេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ 2019 ចំនួន 8,998,993 និងឆា�  ំ
2020 មានចំនួន 14,690,675 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ករេឡងីចំនួន 5,691,682 ្រត�វនិង 63.24%។ 
  ចំែណកឯសិទ�ិៃនករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម� េយងីក៏េឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា� 2ំ019 មានចំនួនទឹក 
្របាក់ 32,569,457 និងឆា�  ំ 2020 មានចំនួនទឹក្របាក់ 29,529,768  េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន 
3,039,689 ្រត�វនិង 9.33%។ 
  ចំេពះ្រទព្យសកម�ពន្យោរៃនករបង់ពន�សុទ�ឡាយេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ 2019 មានចំនួន 
14,814,354 និងឆា�  ំ2០20 មានចំនួន 11,195,845 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន 3,618,509 ្រត�វនិង 

24.42 %។ 
  សរុបេសចក�ីមកេយងី្រកេឡកេទេមីលថា្រទព្យសកម�សរុបរបស់េយងីវញិេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េន
ក�ុងឆា�  ំ2019មានចំនួន 6,175,161,792 និងឆា�  ំ2020 មានចំនួន 6,551,493,988 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់
េកីនេឡងីចំនួន 376,332,196 ្រត�វនិង 6.10%។ 

  ឥឡូវេបីេយងី្រកេឡកេទេមីលបំណុលរបសធ់នាគារ វញិេទេលី្របាក់បេ��ីរបស់ធនាគារេទនឹង្របាក់
បេ��ីនិងស� ប័នហរិ��វត�ុេផ្សងេទៀតេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ 2019 មានចំនួន 285,175,145 និង

ឆា�  ំ2020 មានចំនួន 317,009,459 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េកីនេឡងីចំនួន 31,834,314្រត�វនិង11.16%។ 
  ចំែណកឯ្របាក់បេ��ីរបស់អតិថិជនេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា� 2ំ019មានចំនួន4,082,722,853 
និងឆា�  ំ2020 មានចំនួនទឹក្របាក់ 4,294,286,048 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េកីនេឡងីចំនួន 211,563,195្រត�វ
និង 51.81%។ 
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  ចំេពះបំណុលេផ្សងៗេទៀតេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ 2019 មានចំនួន 58,810,875 និងឆា�  ំ

2020 មានចំនួន 63,751,108 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េកីនេឡងីចំនួន 4,940,233 ្រត�វនិង 8.40%។ 
  រឯី្របាក់កម�ីេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ2019 មានចំនួន 564,971,701 និងឆា�  ំ2020 មានចំនួន 
542,398,916េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន 22,572,785 ្រត�វនិង 3.99 %។ 

  ចំែណកឯបំណុលបនា� ប់បន្សេំយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ2019 មានចំនួន 139,302,580 និងឆា� ំ
2020 មានចំនួន 167,158,623 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េកីនេឡងីចំនួន 27,856,043្រត�វនិង19.99%។ 

  រឯីបំណុលពន�េលី្របាក់ចំេណញ េនក�ុងឆា�  ំ2019 មានទឹក្របាក់ 30,459,303 ចំែណកឆា�  ំ2020 មាន
ទឹក្របាក់ 30,292,370 វមានករថយចុះ 166,933 េស�ីនិង0.54% ។ 

  ចំេពះបំណុលភតិសន្យោវញិេនក�ុងឆា�  ំ2019 មានទឹក្របាក់ចំនួន 30,915,939 ចំែណកឯឆា�  ំ2020 វញិ
មានទឹក្របាក់ចំនួន 28,617,902 ដូេច�ះេយងីេឃញីថាវមានករថយចុះ 2,298,037  េស�ីរនិង 7.43% ។ 

  េបីេយងី្រកេឡកេទេមីលអត�្របេយាជន៍និេយាជិតេនក�ុងឆា�  ំ2019 មានចំនួនទឹក្របាក់ 18,341,796 រឯី
េនក�ុងឆា�  ំ2020 វញិមានចំនួនទឹក្របាក់ 18,354,055 ដូេច�ះវមានករេកីនេឡងីចំនួនទឹក្របាក់ 12.259 េស�ី
និង 0.06% ។ 
  ដូេច�ះចំេពះបំណុលសរុបេនក�ុងឆា�  ំ2019 មានចំនួនទឹក្របាក់សរុប 5,210,700,192 ចំែណកឆា�  ំ2020 
មានចំនួនទឹក្របាក់ 5,461,868,481 េយងីេឃញីថាេនក�ុងឆា�  ំ 2020 មានករេកីនេឡងីចំនួនទឹក្របាក់ 
251,168,289 េស�ីនិង 4.82% ។ 
  ចំេពះទុន(Share Capital) េយងីេឃញីថាេនក�ុងឆា�  ំ 2019 មានទឹក្របាក់ 428,818,154 រឯីឆា�  ំ 2020 
មានទឹក្របាក់ចំនួន 433,163,019 ដូចេនះេយងីេឃញីថាក�ុងឆា�  ំ2020 មានករេកីនេឡងី 4,344,855 េស�ីនឹង 
1.01%។ 
  ចំែណកឯ្របាក់ចំេណញេលីទុន(Share Premiums )េនក�ុងឆា�  ំ2019 មានទឹក្របាក់អត់ចំេណញ ែតេន
ឆា�  ំ2020 មានករេកីនេឡងីរហូតដល់ 11,706,215 

  រឯីទុនប្រម�ង(Reserves )េនក�ុងឆា�  ំ 2019 មានទឹក្របាក់ចំេណញ្រតឹមែត 414,748,726 ចំែណកឆា�  ំ
2020 មានករេកីនេឡងីរហូតដល់ 503,094,236 ដូចេនះេឃញីថាមានករេកីនេឡងី 88,345,510 េថ�ីរនឹង 
21.30%។ 
  េយាងតមករសិក្សោ្រសវ្រជាវរបស់ខ�ុ ំកន�ងមកេឃញីថា្របាក់ចំេណញរក្សោទុកេនក�ុងឆា�  ំ 2019 មាន

ចំនួនទឹក្របាក់ $120,894,720 បុ៉ែន�េនក�ុងឆា�  ំ 2020 មានករចំេណញ  $141,662,037 ដូេច�ះមានេយងី
េឃញីថាមានករេកីនេឡងី $125,163,907 េស�ីនឹង 12.97% ។ 

  ដូេច�ះេហយីេយងីេឃញីថាទុនសរុបេនក�ុងឆា�  ំ 2019 មានចំនួនទឹក្របាក់ $964,461,600 េបីេមីលេទ
ក�ុងឆា�  ំ 2020 វញិមានទឹក្របាក់ចំនួន 1,089,625,507ចំេពះទឹក្របាក់េនះមានករេកីនេឡងី $125,163,907 
េស�ីហ�ងឹ12.97% ។ 
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  េបីេយងី្រកេឡកេទេមីលបំណុលនិងទុនសរុបវញិចំេពះឆា� 2ំ019 មានចំនួនទឹក្របាក់ 6,175,161,792 

បុ៉ែន�ឆា�  ំ2020 មានករេកីនេឡងីរហូតេទដល់ $6,551,493,988 មានករេកីនេឡងី $376,832,196 េស�នឹីង 
6.10% ។ 
  ម្យោង៉វញិេទៀតេបីទុនសរុបេនក�ុងឆា�  ំ 2019 ែដលេយងីេឃញីថាសច់្របាក់មានចំនួន $421,527,238 

ចំែណកឯឆា�  ំ2020 ទឹក្របាក់ចំនួន $412,759,051 ដូេច�ះចំេពះឆា�  ំ2020 មានករថយចុះ $8,768,187 េស�ី
និង 2.08 ។ 

៣. របាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់ (CASH FLOW STATEMENTS) 

  របាយករណ៍ហរិ��វត�ុ មានសរៈសំខន់ណាស់ចំេពះអ�កេ្របី្របាស់ របាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់ក៏ជា

ែផ�កមួយៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុផងែដរ។ វជារបាយករណ៍មួយែដលបង� ញពីចលនារបស់្របាក់ និងសច់
្របាក់្របហក់្របែហល ែដលេយងីបានេ្របី្របាស់និងអំពីលទ�ភាពៃនករបេង�ីត សច់្របាក់េនក�ុង ករយិ 

បរេិច�ទមួយផងែដរ។ 
  ព័ត៌មានស�ីអំពីលំហូរសច់្របាក់ៃនអង�ភាព មានសរៈ្របេយាជន៍ក�ុងករផ�លឱ់្យអ�កេ្របី្របាស់របាយ
ករណ៍ហរិ��វត�ុ នូវមូលដ� នស្រមាប់វយតៃម�ៃនលទ�ភាពរបស់អង�ភាព ក�ុងករបេង�ីតសច់្របាក់ និងសច់
្របាក់្របហក់្របែហល នឹងស្រមាប់វយតៃម�ករេ្របី្របាស់លំហូរសច់្របាក់ទងំេនាះ។េសចក�ីវនិិច�័យតមែបប
េសដ�កិច�របស់អ�កេ្របី្របាស់ទងំឡាយ លទ�ភាពរបស់អង�ភាពមួយក�ុងករបេង�ីនសច់្របាក់និងសច់្របាក់
្របហក់្របែហល និងករកំណត់េពលេវលនិងភាព្របាកដ្របជាៃនករបេង�ីតសច់្របាក់របស់អង�ភាពនានា។ 
  របាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់ គឺជារបាយករណ៍មួយែដលេកីតេឡងីពីសកម�ភាព ៣ រមួមាន៖ 

១. លំហូរសច់្របាក់ពីសកម�ភាព្របតិបត�ិករ(Operating Activities) គឺជាមូលដ� នសកម�ភាពបេង�ីតចំណូល

របស់អង�ភាព និងសកម�ភាពេផ្សងៗេទៀតែដលមិនែមនជាសកម�ភាពវនិិេយាគ និងហរិ��ប្បទន។ 

២. លំហូរសច់្របាក់ពីសកម�ភាពវនិិេយាគ  (Investing Activities)    គឺជាករទិញ និងលក់   េន្រទព្យសកម�រ

យៈេពលែវង និងករវនិិេយាគេផ្សងៗេទៀតេដយមិនបានរប់ប��ូ លនូវសច់្របាក់្របហក់្របែហលេឡយី។ 

៣. លំហូរសច់្របាក់ពីសកម�ភាពហរិ��ប្បទន  (Financing Activities)   គឺជាសកម�ភាពទងំឡាយ ែដលជា

លទ�ផលពីករែ្រប្រប�លក�ុងទំហ ំនិងសកម�ភាពៃនមូលធន និងកម�ីរបស់អង�ភាព។ 

៤.របាយករណ៍បែ្រមប្រម�លទុន(STATEMENTOFSTOCKHOLDER EQUITY CHANGE) 

  របាយករណ៍ស�ីពីករបែ្រមប្រម�លមូលធនគឺជាករពន្យល់បែន�ម បរយិាយ ឬពិពណ៌នាលម�ិតពីបែ្រមប

្រម�លមូលធនក�ុង្រក�មStockholders' Equity ៃនតរងតុល្យករ េដីម្បឱី្យអ�កេ្របី្របាស់បានដឹង និងបានយល់
េដយមិនចបំាច់បកសួរ្រតឡប់េទPreparer វញិេឡយី។ 
  របាយករណ៍បែ្រមប្រម�លទុន គឺជាឯកសរហរិ��វត�ុែដលធនាគាបានបង� ញេហយីជាែផ�កមួយៃនរបាយ
ករណ៍តុល្យករ។ វបង� ញអំពីករបែ្រមប្រម�លតៃម�េទេលីភាគទុនិកឬផល្របេយាជន៍មា� ស់ទុនេនក�ុងធនាគា

មួយចប់ពីៃថ�េដីមដំបូង រហូតដល់ៃថ�ប�� ប់េនកំឡុងករយិបេច�ទមួយ។ជាទូេទរបាយករណ៍បែ្រមប្រម�លទុន
មានករផា� ស់ប�ូរចប់ពីេដីមឆា� រំហូតដល់ដំណាច់ឆា� ។ំ 

៥. កំណត់បង� ញ (NOTE TO FINANCIAL STATEMENTS) 
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  កំណត់សមា� ល់េលីបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ គឺជារបាយករណ៍ពន្យល់បែន�ម បរយិាយ ឬពិពណ៌នានូវ្របវត�ិ
សច់េរឿងពិតរបស់សហ្រគាស បែន�មេលីរបាយករណ៍តុល្យករ របាយករណ៍លទ�ផលរបាយករណ៍បែ្រមប
្រម�លមូលធន និងរបាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់ក�ុងេគាលបំណងឱ្យអ�កេ្របី្របាស់បានដឹង និងបានយល់
េដយមិនចបំាច់សួរ្រតឡប់េទ preperer វញិេឡយី។ 
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ជំពូកទី៤ 

ករវិភាគេលចណុំចខ� ងំ និងចណុំចេខ្សោយ 

 ចំណុចខ� ងំ និងចំណុចេខ្សោយ របស់ធនាគារពិតជាមានសរៈសំខន់បំផុតក�ុងករវយតៃម� វស់ែវងដំ
េណីករ និងសកម�ភាពរបស់ធនាគារ។ េ្រកយពីករសិក្សោ្រសវ្រជាវវភិាគរចួមក េយងីសេង�តេឃញីថាធនាគារ

េអសុីលីដ ភីអិលសុី េនែតមានចំណុចខ� ងំ និងមានចំណុចខ�ះខតមួយចំនួនែដលរមួមាន៖ 

៤.១ ករវភិាគេលចំណុចខ� ងំ 

តមរយៈករសិក្សោ្រសវ្រជាវេទេលីធនាគារេអសុីលដី េទេលីសមាសធាតុរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់

ធនាគារនិងវធីិស�ស�ៃនករវភិាគេទេលីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគាររចួមក។ េយងីេឃញីថាករេរៀបចំ

របាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារេអសុីលីដេរៀបចំេឡងីយ៉ាងលម�ិតេដយមានសមាសភាពចូលរមួសំខន់ៗ

ដូចជា របាយករណ៍លទ�ផលរបាយករណ៍តុល្យករ របាយករណ៍លំហូរសច់្របាក់ របាយករណ៍បែ្រមប្រម�ល

មូលធន និង របាយករណ៍កំណត់សមា� ល់េលីរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ។ 

សភាពរបាយករណ៍ទងំេនះបានប�� ក់ថា របាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារេអសុីលីដមានភាព

ច្បោស់លស់លម�ិតែដលបានសរេសរេរៀបរប់យ៉ាងច្បោស់េនក�ុងរបាយករណ៍នីមួយៗ ែដលអចេធ�ីឱ្យអតិថិជន

អចេជឿទុកចិត�បានជាពិេសសគឺ ករេរៀបចំរបាយករណ៍មានលក�ណៈងយ្រស�លងយក�ុងករវភិាគនិងតម

ដន។ 

ជាពិេសសតមរយៈករេមីលេទេលីសមាសធាតុៃនរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារ េអសុីលីដខង

េលីេនះផងែដរេនះបានបង� ញយ៉ាងច្បោស់អំពីភាពរកីចេ្រមីននិងចំណុចខ� ងំរបស់ធនាគារក�ុងករ្របកួត

្របែជងក�ុងទីផ្សោរ។ 

រឯីករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ធនាគារវញិក៏មានភាពច្បោស់លស់េដយេយាងេទតមរូបមន�

នីតិវធីិៃនករវភិាគជាពិេសសលទ�ផលៃនករវភិាគរបាយករណ៍បានបង� ញ អំពីភាពរងឹមាែំដលជាទីទុកចិត�

របស់អតិថិនេទេលីធនាគារផងែដរ។ ឧទហរណ៍ដូចខងេ្រកយ៖ 

• ចំណូលបានពីករ្របាក់ក�ុងឆា� ២ំ០២០មានករេកីនេឡងីេធៀបេបីនឹងឆា� ២ំ០១៩េស�ីនឹងអ្រត6,52% 

ែដល្រត�វនឹង ទឹក្របាក់ចំនួន $ 31,551,010  េធៀបនឹងឆា� ២ំ០១៩ពីេ្រពះែតកម�ីឥណទនរបស់អតិថិជនមាន

ករេកីន។ 

• ចំណាយករ្របាក់  មានករេកីនេឡងីគួរឱ្យកត់សមា� ល ់ ចំនួនទឹក្របាក់ $ 6,095,363 ្រត�វនឹងអ្រត 

3.89% េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០១៩ពីេ្រពះែតធនាគារបានបេង�ីនេទេលី្របាក់បេ��ីរបស់អតិថិជន។ 
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• ្រទព្យសកម�រយៈេពលខ�ីមានករេកីនេឡងីគួរឲ្យកត់សមា� ល់ េនះបង� ញឱ្យេឃញីថាធនាគារបានបេង�ីន

្រទព្យសកម�រយៈេពលខ�ីបានល�ស្រមាប់េនក�ុងឆា� ២ំ០២០ ែដលមានទឹក្របាក់សរុប 22,766,913េស�នឹីង 

29.87%តមរយៈ ករព្រងីកជាសខបែន�មេទៀតេទតមបណា� លេខត�េផ្សងៗបានេ្រចីន។ 

• បំណុលែដលបានមកពី្របាក់បេ��ីរបស់អតិថិជន មានករេកីនេឡងីអ្រតេស�ីនឹង 4.82% េធៀបជាមួយ

នឹងឆា� ២ំ០១៩ ែដលមានទឹក្របាក់សរុប 5,416,868,481 េនះបានប�� ក់ឱ្យេឃញីថាអតិថិជនមានទំនុកចិត� 

ក�ុងករយក្របាក់មកេផ�ីកន់ែតេ្រចីនេឡងី ។ 

• ្របាក់បេ��ីេនធនាគារេផ្សងៗ ក៏មានករេកីនដល់អ្រតេស�ីនឹង 38.64% ្រត�វនឹងចំនួនទឹក្របាក់ $ 

226,959,091 េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០១៩។  

• ឥណទននិងបុេរ្របទនអតិថិជន ក៏មានករេកីនេឡងី ែដលមានអ្រតេស�ីនឹង 16.26% ្រត�វនឹងចំនួន

ទឹក្របាក់ $ 625,280,099 េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០១៩។ 

• ចំេពះ្រទព្យនិងេ្រគឿងបរកិ� រេយងីេឃញីមានចំនួនទឹក្របាក់េនក�ុងឆា� 2ំ019 មានចំនួន 131,159,792 
និងឆា�  ំ 2020 មានចំនួន 127,546,441 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន 3,613,351 ្រត�វនឹង 
2.75%។ 

• ធនាគារមានលទ�ភាពបេង�ីន្រទព្យសកម�របស់ខ�ួនឱ្យេកីនេឡងីែដល ក�ុងអ្រត12.43% ្រត�វនឹងចំនួន

ទឹក្របាក់ $ 579,641,380 េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០១៩។  

• សំវធិានធនពន�េលី្របាក់ចំេណញវញិ មានករថយចុះ  ែដលមានអ្រតេកីនេឡងីេស�ីនឹងអ្រត 

32.85% ្រត�វនឹងចំនួនទឹក្របាក់ $ 11,725,940 េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០១៩។ 

• ទុនប្រម�ង មានករេកីនេឡងី ែដលមានអ្រតេកីនេឡងីេស�ីនឹងអ្រត 26.57% ្រត�វនឹងចំនួនទឹក្របាក់ $ 

1,239,883,281េបីេធៀបនឹងឆា� ២ំ០១៩។ 

• ្រទព្យអកម�សរុប មានករេកីនេឡងី េហយីមូលធនរបសធ់នាគារ ក៏មានករេកីនេឡងី ែដលមានអ្រត

េកីនេឡងីេស�ីនឹងអ្រត 12.02% ្រត�វនឹងចំនួនទឹក្របាក់ $ 79,425,681 េបីេធៀបជាមួយឆា� ២ំ០១៩។ 

៤.២ ករវភិាគេលចំណុចេខ្សោយ 

 បនា� ប់ពីេយងីសិក្សោអំពីចំណុចខ� ងំរបស់ធនាគារេយងីក៏បាន   េឃញីផងែដរអំពីចំណុចខ�ះខតមួយ

ចំនួនរបស់ធនាគារដូចជា េលីករេ្របី្របាស់សមាសភាពរបាយករណ៍មានសមាសភាពចូលរមួេ្រចីន សមាស

ភាពៃនរបាយករណ៍មួយចំនួនអចនឹងពិបាកស្រមាប់អតិថិជនក�ុងករសិក្សោែស�ងយល់។ 

 រឯីេទេលីករវភិាគរបាយករណ៍វញិមានចំណុចខ�ះក៏ជាផលវបិាកផងែដរស្រមាប់ករតមដនរបស់

អតិថិជន ជាពិេសសករេ្របី្របាស់ពក្យគន�ឹះែដលមិនងយយកជាភាសែខ�រ។ ឧទហរណ៍ដូចខងេ្រកយ៖ 

• ចំណូលសុទ�េទេលីកៃ្រមេជីងសរ  េនក�ុងឆា�  ំ២០២០     មានចំនួនទឹក្របាក់ថយចុះរហូតេទដល់         
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•   $ 45,775,165   េស�ីនឹងអ្រត 6.07%េធៀបនឹងឆា�  ំ២០១៩ េនះបានបង� ញថា ធនាគារេអសុីលីដភី

អិលសុី មានចំណុចខ�ះខត្រតង់ចំណុចេនះ ។ 

• ចំែណកឯសិទ�ៃនករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម�េយងីេឃញីមានចំនួន ទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ 2019 មានចំនួន 
$32,569,457 និងឆា�  ំ 2020 មានចំនួន $29,529,768 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន 

$3,039,689 ្រត�វនឹង 9.33%។ 
• ចំេពះ្រទព្យសកម�ពន្យោរៃនករបង់ពន�សុទ�ទងំឡាយេយងីេឃញីមានទឹក្របាក់េនក�ុងឆា�  ំ 2019 មាន

ចំនួន $14,814,354 និងឆា�  ំ 2920 មានចំនួន $11,195,845 េយងីេឃញីមានទឹក្របាក់ថយចុះចំនួន 
$3,618,509 ្រត�វនឹង 24.42 %។ 

• រឯីបំណុលពន�េលី្របាក់ចំេណញ េនក�ុងឆា�  ំ2019 មានទឹក្របាក់ $30,459,303 ចំែណកឆា�  ំ2020 មាន
ទឹក្របាក់ $30,292,370 វមានករថយចុះ $166,933 េស�ីនឹង 0.54% ។ 
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ជំពូកទី៥ 

េសចក�ីសន�ិដ� ន នងិករផ�លអ់នុសសន ៍
24៥.១ េសចក�ីសន�ិដ� ន 24(Conclusion) 

 េយាងេទតមករបក្រសយបំភ�ឺ េទេលីចំណុចជាេ្រចីនទក់ទងេទេលី្របធានបទស�ីពី ករវភិាគេលីរបាយ

ករណ៍ហរិ��វត�ុរបស់ ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី កន�ងមកេ្រកមករយកចិត�ទុកដក់របស់ស�ស� ចរ្យ

ដឹកនាៃំនវទិ្យោស� ន វ៉ន់ដ បានជួយពន្យលែ់ណនា ំបង� ញពី្របភពពត៌មាន និងែកត្រម�វនូវចំណុចខ�ះខត អំពី

វធីិស�ស�ៃនករវភិាគរបាយករណ៍ហរិ��វត�ុ និងគួបផ្សនឹំងចំេណះដឹងែដលបានសិក្សោកន�ងមក េធ�ីឱ្យខ�ុ ំបាទ

បានសេ្រមចកិច�ករ្រសវ្រជា្របធានបទមួយេនះបានេដយេជាគជ័យ។ 

 តមរយៈករសិក្សោ្រសវ្រជាវអំពី ករវភិាគេលីរបាយករហរិ��វត�ុរបស់ ធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី រចួមក

ខ�ុ ំបាទអចសន�ិដ� នបានថា កររកសុីរបស់ធនាគារមានភាព្របេសីរេឡងីពីមួយឆា� េំទមួយឆា�  ំ ែដលប�� ក់ពី

ភាពខ� ងំរបស់ធនាគារក�ុងករផ�ល់ទំនុកចិត�ដល់អតិថិជន ។ ជាក់ែស�ងេបីេយងី្រកេឡកេទេមីលអំពីចំណូល

ករ្របាក់្រស�កេយងីេឃញីថាេបីេ្របៀបេធៀបពីឆា�  ំ2019 េទ 2020 មានករេកីនេឡងី 11.52% ។ ែដលជាករ

េកីនេឡងីគួរឱ្យកត់សមា� ល់នឹងទទួលយកបានស្រមាប់ធនាគារក�ុងសកម�ភាពរកសុីរយ:េពលមួយឆា� រំបស់ខ�ួន។ 

យ៉ាងណាមិញ ជាេបីេយងីេមីលេទេលី្របាក់ចំេណញ្របចឆំា� វំញិេឃញីថា េបីេធៀបជាមួយនឹងឆា�  ំ2019 គឺមាន

ករេកីនេឡងីខ�ស់រហូតេទដល់ 17.07% េនះវបានបង� ញថាធនាគារពិតជាបង� ញពីភាពរកីចេ្រមីន ភាពរងឹ

មាកំ�ុងករព្រងីកវសិលភាពេនក�ុងទីផ្សោរជាពិេសសករទក់ទញអតិថិជនពីៃដគូ្របកួត្របែជងរបស់ខ�ួនបាន

យ៉ាងល�។ ជាងេនះេទេទៀតេបីេយងីេមីលេទេលី្រទព្យរបស់ធនាគារវញិេបីេធៀបជាមួយនឹងឆា�  ំ2019 េឃញីថា

េនឆា�  ំ2020 េនះ្រទព្យរបស់ធនាគារមានករេកីនេឡងី 6.10% េនះបង� ញថាធនាគារមានករេកីនេឡងី្រទព្យ

គួរឱ្យកត់សមា� ល់ែដលប�� ក់អំពីភាពរកីចេ្រមីនរបស់ធនាគារជាពិេសសទក់ទងនឹង្របាក់ចំេណញរបស់

ធនាគារែតម�ង។ ចំែណកឯេទេលីទុនវញិធនាគារមានករេកីនេឡងីៃនទុនប្រម�ងទុករបស់ខ�ួនេដីម្បទុីករកសុី

បន�េនឆា� បំនា� ប់ផងែដរគឺមានកំេណីនរហូតដល់ 17.17% េធៀបនឹងឆា�  ំ 2019។ េ្រកពីភាពវជិ�មានធនាគារក៏

មានចំណុចខ�ះខតផងែដរ ដូចជាេទេលីចំណូលពន�េលីៃថ�ជួលនិងចំណូលេទេលីកៃ្រមេជីងសរមានករថយ

ចុះ7.76% េបីេធៀបនឹងឆា�  ំ2019 ។ ែដលេនះជាចំណុចេខ្សោយមួយែដលធនាគារ្រត�វែតែកត្រម�វេឡងីវញិ។ 

24៥.២ ករផ�លអ់នុសសន៍ (Recommendation) 

  តមរយៈករេរៀបរប់ខងេលី ស�ីអំពីលទ�ផលៃនករ្រសវ្រជាវ ខ�ុ ំបាទេទេលី្របធានបទ ករវភិាគរបាយ

ករណ៍ហរិ��វត�ុធនាគារ េអសុីលីដ ភីអិលសុី ខ�ុ ំបាទបានែស�ងយល់េឃញីទងំចំណុច អវជិ�មានរបស់ធនាគារ

មួយចំនួន។ ជាមួយគា� េនះែដរ ខ�ុ ំបាទមានមតិេយាបល់មួយចំនួន េដីម្បជីា្របេយាជន៍ដល់ធនាគារ េទះបីមិន

បាន្រតឹម្រត�វមួយរយភាគរយក៏េដយ។ អនុសសន៍របស ់ខ�ុ ំបាទមាន ៖ 

  េដយេមីលេឃញីថាចំណូលៃនកៃ្រមេជីងសរមានករថយចុះេនក�ុងឆា�  ំ2020 ដូេច�ះធានាគារគួែតពិនិត្យ
េមីលេឡងីវញិេទេលីកៃ្រមេជីងសរ េដីម្បបីេង�ីន្របាក់ឱ្យេ្រចីនជាងេនះេនឆា� ខំងមុខបន�បនា� ប់េទៀត ។ 
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  ចំែណកឯសិទ�ិៃនករេ្របី្របាស់្រទព្យសកម�វញិក៏េឃញីមានករថយចុះែដលេនក�ុងឆា�  ំ2020 ដូចេនះធានា

គារគួែតពិនិត្យេមីលេឡងីវញិេទេលីប�� េនះ េដីម្បឲី្យធនាគារអចមានលទ�ភាពេ្របី្របាស់្រទព្យឱ្យបានកន់ែត
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  រឯីបំណុលពន�េលី្របាក់ចំេណញវញិមានករថយចុះេនក�ុងឆា�  ំ 2020 ដូេច�ះ ធនាគារគួែតគិតគូេទេលី
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លិត្របាក់ចំេណញឱ្យកន់ែតេ្រចីនេនឆា� ខំងមុខេទៀត ។ 
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